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Władze gminy Płużnica chcą poznać oczekiwania rodziców dzieci w wieku przedszkolnym

Dyżur reporterski 24 h tel. 692 141 983

Wójt Płużnicy Marcin Sko-
nieczka omówił aktualną sytu-
ację w zakresie edukacji przed-
szkolnej. Podał również inne, 
wstępne propozycje prowadze-
nia zajęć dla dzieci w wieku od 
2,5 do 6 lat. – Obecnie zajęcia 
prowadzone są w Płużnicy, Or-
łowie, Mgowie i Płąchawach. 
Rozważamy utworzenie punk-
tów przedszkolnych w Wiewiór-
kach i Nowej Wsi Królewskiej. 
Zależy to jednak od liczby zain-
teresowanych – wyjaśniał wójt 
Skonieczka. – Najważniejszym 
wyzwanie jest obecnie budowa 
przedszkola w Płużnicy. Chce-
my postawić nowy budynek, 

w którym znalazłoby opiekę 
100 przedszkolaków. Czekamy 
jednak na decyzję władz woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go. Wnioskowaliśmy o 2,5 mln 
zł dotacji, a w ramach strategii 
ORSG mamy zapewnioną zaled-
wie połowę tej kwoty. Niezależ-
nie od wyniku konkursu musimy 
już w lipcu znaleźć rozwiązanie 
tymczasowe, które pozwoli na 
prowadzenie zajęć przedszkol-
nych w Płużnicy – tłumaczył 
wójt.

Jedną z propozycji władz 
samorządowych na przyszłość 
jest utworzenie zespołu szkol-
no-przedszkolnego. Wójt mówił 

ponadto o powołaniu przed-
szkola publicznego, a także zor-
ganizowaniu przedszkola niepu-
blicznego, prowadzonego przez 
stowarzyszenie lub fundację. 
Rodzice również zgłaszali swoje 
propozycje dotyczące funkcjo-
nowania przedszkoli. Dodatko-
wo uczestnikom spotkania roz-
dane zostały ankiety, badające 
potrzeby w zakresie edukacji 
przedszkolnej. 

Wszyscy zainteresowani 
tematem rodzice (również ci, 
którzy nie wzięli udziału w spo-
tkaniu) mogą przekazywać wy-
pełnione ankiety najpóźniej 
do piątku 19 maja. Będą one 

Co z edukacją przedszkolną?
PŁUŻNICA  Władze gminy chcąc poznać opinię i oczekiwania rodziców dzieci w wieku 3-6 lat w sprawie 
lokalizacji oddziałów przedszkolnych oraz sposobu ich funkcjonowania, zaprosiły ich na spotkanie. Ci 
którzy nie byli na spotkaniu mogą wyrazić swoją opinię za pomocą ankiety
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Wąbrzeźno
Dni Wąbrzeźna 
pod znakiem koncertów
Tegoroczne święto miasta odbędzie 
się w dniach 1-3 czerwca. Obchody 
uświetni kilka koncertów m.in. ze-
społu Dżem
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Gmina Ryńsk
Wędkowali o nagrody wójta 
W minioną sobotę wędkarze zmie-
rzyli się w zawodach spławikowych 
o puchar wójta gminy Ryńsk
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Piłka nożna
Show jubilata
Trzy bramki obchodzącego urodzi-
ny dwa dni przed meczem Tomasza 
Liszaja, zapewniły Unii Wąbrzeźno 
zwycięstwo nad Pomorzaninem 
Toruń i przedłużyły nadzieje na 
awans do klasy okręgowej 
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Wąbrzeźno
Galeria z nazwami ulic
Wąbrzeski Dom Kultury planu-
je utworzenie kącika, w którym 
zostaną wyeksponowane tablice 
z nazwami wąbrzeskich ulic i róż-
nych instytucji
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ul. Dworcowa 2, 
Kowalewo Pom.
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przyjmowane w sekretariacie 
Urzędu Gminy w Płużnicy. Jak 
podkreślają urzędnicy, zebra-
ne dane pozwolą poznać opinię 
rodziców nt. lokalizacji oddzia-

łów przedszkolnych, czasu po-
bytu dzieci w przedszkolu oraz 
terminu rozpoczęcia edukacji 
przedszkolnej.

(krzan), fot. nadesłane
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Powstały w 2004 r. w Bia-
łymstoku zespół „Cochise” 
w swojej muzycznej twórczości 
łączy rock, grunge i metal. Gru-
pa wydała 4 płyty, dużo w tym 
czasie koncertując. Swoich fa-
nów zespół ma też w naszym 
mieście.

– Organizując ten koncert 
wyszliśmy naprzeciw oczeki-
waniom mieszkańców naszego 
miasta – fanów grupy. Bardzo 
się cieszę, że pojawiła się taka 
inicjatywa. Zachęcamy osoby, 
które nie znają zespołu, aby po-
święcili czas i zapoznali się z ich 
twórczością – mówi Gizela Pijar, 
dyrektor WDK.

„Cochise” tworzą: Adam Ga-

lewski, Radek Jasiński, Wojtek 
Napora i Paweł Małaszyński. 
Ten ostatni znany jest głównie 
ze swoich dokonań aktorskich. 
Zagrał m.in., w popularnych 
serialach „Oficer”, „Magda M.”, 
„Lekarze” czy ostatnio emitowa-
ny „Belle Epoque” oraz w takich 
filmach jak „Świadek koronny” 
i „Skrzydlate świnie”.

Występ zespołu rozpocznie 
się godz. 20.00. Bilety można 
kupić w kasie WDK w cenie 25 zł 
(przedsprzedaż do końca maja) 
oraz 35 zł w dniu koncertu.

(pg)

Fot: Regan1973 (Praca własna) na licencji 
[CC BY-SA 3.0] [https://creativecommons.
org/licenses/by-sa/3.0/deed.pl]

Na nowy rok szkolny pla-
nowane jest utworzenie klas 
humanis t y c zno-me dia lne j ,  

przyrodniczo-medycznej oraz 
matematyczno-informatycznej. 
Szkoła kusi szeroką gamą zajęć 

WDK podjął się realizacji po-
mysłu jednego z mieszkańców 
miasta Michała Retmańskiego.

– Chcemy stworzyć kącik, 
gdzie wyeksponujemy tablicę 
z nazwami ulic Wąbrzeźna. Z in-
spiracji pana Michała rozpoczęli-
śmy poszukiwania. Dzięki niemu 
w naszym magazynie znajduje się 

już kilkadziesiąt tablic z nazwami 
ulic – mówi Gizela Pijar, dyrektor 
WDK. – Zależy nam na tym aby 
te tabliczki przetrwały i nie trafi-
ły na złom, ale zostały wyekspo-
nowane. Uzupełnieniem tej eks-
pozycji oryginalnych tablic ulic, 
które kiedyś wisiały na wąbrze-
skich obiektach będzie tablica in-

formacyjna, na której pokażemy 
sieci wąbrzeskich ulic z zobrazo-
waniem ewolucji ich nazw.

Ta nietypowa galeria ma 
zostać utworzona na tyłach 
Wąbrzeskiego Domu Kultu-
ry. Umieszczone zostaną tam 
też tablice instytucji pozyskane 
z urzędu miasta, starostwa po-
wiatowego czy zarządu dróg po-
wiatowych.  

– Może u kogoś, gdzieś na 
strychu znajdują się dawne tabli-
ce wąbrzeskich ulic, może takie 
z numerami domów z adnota-
cją jaka jest to ulica. Chętnie to 
wszystko przygarniemy i wyeks-
ponujemy na wystawie – zachęca 
dyrektorka.

Ekspozycja ma zostać otwar-
ta latem.

Tekst i fot.
Paulina Grochowalska
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Galeria z nazwami ulic
WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury planuje utworzenie 
kącika, w którym zostaną wyeksponowane tablice z nazwami 
wąbrzeskich ulic i różnych instytucji

W Wąbrzeskim Domu Kultury powstanie kącik, w którym zostaną 
umieszczone tablice z nazwami wąbrzeskich ulic i różnych instytucji

Rockowe granie 
na scenie WDK
1 czerwca Wąbrzeski Dom Kultury przygotował atrak-
cje nie tylko dla najmłodszych. Tego dnia wystąpi tam 
rockowy zespół „Cochise”, którego wokalistą jest po-
pularny aktor Paweł Małaszyński.

Wąbrzeźno
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Edukacja

„Działowski” zaprasza
Liceum Ogólnokształcące im. Zygmunta Działowskiego w Wąbrzeźnie zaprasza na 
„Drzwi otwarte”, które odbędą się w środę 24 maja. Gimnazjaliści, stojący przed 
wyborem szkoły średniej, będą mieli okazję poznać bliżej ofertę edukacyjną wą-
brzeskiego ogólniaka.

pozalekcyjnych, kół zaintereso-
wań oraz projektów indywidual-
nych. Wśród swoich atutów wy-
mienia m.in. profesjonalną jakość 
kształcenia, polsko-niemiecką 
wymianę uczniowską, wycieczki 
turystyczne i edukacyjne, przyja-
zną, otwartą i wymagająca kadrę 
oraz pełen inicjatyw samorząd 
uczniowski. – Nasi absolwenci ra-
dzą sobie doskonale na wszystkich 
kierunkach studiów – zapewniają 
organizatorzy „Dnia otwartego” 
w wąbrzeskim liceum.

(krzan), fot. internet
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Choć dzieciom ciężko w to 
uwierzyć, ale przed lalkami „Bar-
bie” i „Monster High” oraz elektro-
nicznymi gadżetami istniały inne 
– proste acz solidne zabawki.

– Zabawki, którymi się bawili-
śmy 30 lat temu dla młodego po-
kolenia wydają się mało atrakcyjne. 
Trzonem tej ekspozycji będą ekspo-
naty ze zbiorów Macieja Sachy. Nie-
zależnie od tego mamy już 10 osób, 
które potwierdziły, również udział 
w tej wystawie – mówi Gizela Pijar, 
dyrektor WDK. –  Ekspozycję chce-
my uzupełnić zdjęciami, które będą 
obrazowały te zabawki którymi się 
bawiliśmy, ale fizycznie już ich nie 
mamy lub fotografiami ilustrujący-
mi różne formy zabaw. Ta wystawa 
nie jest tylko dla dzieci, ma przy-
pomnieć też dorosłym urokliwe 
lata dzieciństwa. Poszperajmy na 
naszych strychach i w innych za-
kamarkach, gdzie zabawki z okresu 

dzieciństwa mogą się znajdować.
Każdy kto posiada takie zdję-

cia lub zabawki i chciałby je wy-
pożyczyć na czas trwania wystawy 
może się kontaktować z działem 
animacji WDK. Warunek jest jeden 
– zabawki muszą mieć więcej niż 
18 lat. Zabawki można przynosić do 
WDK do 25 maja.

(pg), 
fot. www.wikipedia.pl

– Wyłoniliśmy już wykonaw-
ców projektu pn. „Doposażenie 
placu zabaw przy ul. Generała 
Hallera 15 i 3”, finansowanego 
z Budżetu Obywatelskiego – 
informuje Anna Borowska. – 
W ramach tego zadania miejsce 
do zabaw zostanie odnowione 
i doposażone w nowe urządze-

nia. Stanie tam duży, kolorowy 
i pełen atrakcji zestaw zabawo-
wy, zainstalowane zostaną huś-
tawki – podwójna i pojedyncza.  
Wokół placu zostanie wykonany 
także nowy drewniany płot – 
dodaje rzeczniczka ratusza.   

Urząd informuje, iż urzą-
dzenia dostarczy i zainstaluje 

firma AVIS- ekologiczne place 
zabaw  z Lublina, zaś nowy płot 
wykona i postawi lokalna firma 
stolarska  Sławomira Barszczy-
ka z Wałycza. Koszt doposaże-
nia placu to 27 tys. zł,  a nowego 
ogrodzenia  prawie 1,9 tys. zł

Firmy mają wywiązać się ze 
swoich zadań do 26 maja br.  – 
Jeżeli nic nie zakłóci realizacji 
zamówień,  odświeżony  i atrak-
cyjniejszy plac zabaw będzie 
świetnym prezentem na Dzień 
Matki i Dzień Dziecka – infor-
muje Anna Borowska.

Projekt  „Doposażenie placu 
zabaw przy ul. Generała Hallera 
15 i 3” do budżetu obywatelskie-
go, ogłoszonego przez burmi-
strza w ubiegłym roku, złożył 
Andrzej Włodarski.  Poparło 
go 349 wąbrzeźnian.  Zadanie, 
jako szóste w kolejności, zosta-
ło przyjęte do realizacji w 2017 
roku.

Tekst i fot. (krzan)

W tym roku rozpoczęcie Dni 
Wąbrzeźna zbiegnie się z Dniem 
Dziecka. Większość atrakcji tego 
dnia będzie więc poświęcona naj-
młodszym mieszkańcom miasta. 

O godz. 10.00 na pływalni miej-
skiej rozpoczną się X Mistrzostwa 
Wąbrzeźna w Zjeździe Zjeżdżalnią 
Wodną Speed 2017. O tej samej go-
dzinie w Szkole Podstawowej nr 

3 odbędzie się VIII Miejska Olim-
piada Przedszkolaków, a godzinę 
później w Wąbrzeskim Domu 
Kultury zostanie podsumowa-
ny konkurs „Wąbrzeźno – moje 

miejsce na ziemi”. Na scenie WDK 
zaprezentują się także uczestni-
cy konkursu krasomówczego. Na 
godz. 15.00 nad Jeziorem Zamko-
wym zaplanowano Dzień Dziecka 
z wędką. Na Placu Jana Pawła II 
szereg atrakcji dla najmłodszych 
przygotował Wąbrzeski Dom Kul-
tury. Start godz. 15.30. Ci nieco 
starsi będą mieli okazję pobawić 
się przy rockowej muzyce w wy-
konaniu zespołu „Cochise”.

W piątek o godz. 10.00 ru-
szają trzy konkursy. Dwa, spraw-
dzające wiedzę m.in. o Wąbrzeź-
nie zostaną przeprowadzone 
w przedszkolu i gimnazjum. Trze-
ci odbędzie się w WDK i będzie 
miał charakter przeglądu wokal-
nego. Jego uczestnikami będą 
przedszkolacy. O 13.00 na piknik 
szkolny zaprasza gimnazjum.

O godz. 15.00 zabawa roz-
pocznie się na Podzamczu. 
W programie m.in. konkursy 
z nagrodami, prezentacje arty-
stycznych zespołów szkolnych, 
koncert zespołu Ritter. Zabraknie 
gali statuetek burmistrza, która 
od lat była stałym punktem Dni 
Wąbrzeźna.

– W tym roku nie złożono 
żadnych rekomendacji do statu-
etek – informuje Anna Borowska, 
rzecznik prasowy wąbrzeskiego 
ratusza.

O godz, 20.00 na scenie am-
fiteatru pojawi się gwiazda tego-
rocznego święta miasta – grający 
muzykę z pogranicza rocka i blu-
esa kultowy zespół Dżem.

W sobotę, o godz. 7.00 nad 
Jeziorem Zamkowym ruszą 
spławikowe zawody wędkarskie 
o puchar burmistrza Wąbrzeź-
na. O godz. 12.00 w WDK zosta-
nie otwarta wystawa malarska 
Jerzego Szczęsnego. O tej samej 
godzinie jeśli pogoda dopisze na 
boisku przy ul. 750-lecia rozpocz-
nie się festyn rodzinny. Od godz. 
16.00 świętować będziemy na 
rynku. W programie występ wo-
kalno-taneczny przedszkolaków 
i kabaret w wykonaniu gimna-
zjalistów. O 17.00 Dni Wąbrzeźna 
zwieńczy występ zespołu Banau.

Organizatorem święta mia-
sta jest wąbrzeski ratusz.

(pg)
fot. oficjalna strona

zespołu Dżem

Nasi rodzice bawili się prostymi ale solidnymi zabawkami

Już wkrótce dzieci będą miały nowy plac zabaw

Dni Wąbrzeźna pod znakiem koncertów
Wąbrzeźno  Tegoroczne święto miasta odbędzie się w dniach 1-3 czerwca. Obchody uświetni kilka kon-
certów m.in. zespołu Dżem
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Wąbrzeźno

Chcą zdążyć przed 
rodzinnymi świętami
Jak informuje urząd miasta, już wkrótce plac zabaw przy ul. Generała Hallera 
w Wąbrzeźnie zyska nowe oblicze. Dzięki realizacji jednego z projektów Budżetu 
Obywatelskiego najmłodsi mieszkańcy osiedla będą mogli korzystać z nowych 
urządzeń do rekreacji.

Zabawki PRL-u i nie tylko
Wańki-wstańki, celuloidowe lalki czy misie trocinia-
ki – te zabawki robiły kiedyś furorę. Wąbrzeski Dom 
Kultury zaprasza mieszkańców do tworzenia wysta-
wy starych zabawek.

Wąbrzeźno
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majowa jutrzenko”, tym samym 
przenosząc publiczność na salę 
koncertową, gdzie uczniowie mie-
li możliwość wysłuchania koncer-
tu polskich pieśni patriotycznych 
w wykonaniu zespołu wokalnego 
pod kierunkiem Wiesławy Szydzik 
– opisują polonistki. 

Jak zaznaczają organizatorzy, 
apel był niezwykłą lekcją patrio-
tyzmu, o czym świadczyły spon-
taniczne oklaski i ocena publicz-
ności. 

Oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Zespół Szkół 
w Dębowej Łące
4 maja w ZS w Dębowej Łące 

odbyła się akademia z okazji 
rocznicy uchwalenia Konstytu-
cji 3 Maja. Rozpoczęła się ona od 
wniesienia flagi oraz odśpiewania 
„Mazurka Dąbrowskiego”. Następ-
nie uczniowie pod kierunkiem 
nauczyciele Agnieszki Zielińskiej, 
Moniki Piątek- Pokucińskiej i Anny 
Lubińskiej wystąpili z przygotowa-

nym montażem słowno-muzycz-
nym. Całość uświetniały pieśni pa-
triotyczne i piosenki tematyczne, 
prezentowane przez chór szkolny 
prowadzony przez  Karinę Słapiń-
ską.

SP 3 w Wąbrzeźnie
Przedstawienie teatralne, 

przygotowane pod okiem poloni-
stek Edyty Kuczkowskiej i Karoliny 
Bartoś, przypomniało  ówczesną 
sytuację polityczną Polski. Dzie-

ci miały okazję zostać świadkami 
niecodziennych wydarzeń, zapre-
zentowanych w formie programu 
telewizyjnego z dnia 3 maja 1791 
roku, kiedy to w naszym kraju 
podpisano najważniejszy wówczas 
dokument - konstytucję. 

– Młodzi aktorzy zaprezen-
towali burzliwą relację z sejmu, 
wywiad z królem Stanisławem Au-
gustem Poniatowskim oraz prze-
ciwnikami reform – wyjaśniają 

– Pierwszym wyzwaniem 
dla zuchów było przygotowanie 
miejsc do spania oraz wspólnej 
kolacji – opowiada Marietta Fal-
kowska, opiekun zuchów. – Na-
stępnie zapoznały się z prezenta-
cją multimedialną pt. „Moja mała 
ojczyzna”, gdzie miały okazję 
przypomnieć sobie poznane do-
tychczas na zbiórkach Prawo Zu-
cha. Najważniejszym punktem bi-
waku było uroczyste wręczeniem 

chust. Przed ich nadaniem zuchy 
musiały zmierzyć się z trudnymi 
zadaniami, które wymagały siły 
i odwagi. 

Następnego dnia po po-
rannych obowiązkach na zuchy 
czekała gra terenowa. Liczyło 
się tempo działania, ale przede 
wszystkim prawidłowe wyko-
nanie zadań. Zuchy bez proble-
mu poradziły sobie z zadaniami 
i chętnie pracowały w grupach.

W Wielkich Radowiskach 
oprócz gromady zuchowej działa 
również 66 Drużyna Harcerska. 
Zuchami opiekowały się nauczy-
cielki miejscowej szkoły Agniesz-
ka Galczewska, Marietta Falkow-
ska oraz Monika Lubińska. Zuchy 
i harcerze należą do Hufca ZHP 
Golub-Dobrzyń. 

(szyw)
Fot. ZHP

Uroczysty apel w Dębowej Łące

Inscenizacja w SP 3

Na biwaku zuchy otrzymały chusty harcerskie

Próbna Gromada Zuchowa „Radowiaki” z Wielkich Radowisk

WABRZEZNO–CWA.PL

zuchowy biwak
WIELKIE RADOWISKA  Na początku maja w Wielkich Rado-
wiskach odbył się pierwszy biwak zuchowy. Brały w nim udział 
zuchy z Próbnej Gromady Zuchowej „Radowiaki”

Powiat

Szkolne uroczystości patriotyczne
226. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja była okazją do przeprowadzenia szcze-
gólnych lekcji patriotyzmu dla młodego pokolenia. W szkołach powiatu odbyły się 
apele przypominające okoliczności przyjęcia konstytucji oraz jej znaczenie.

Edyta Kuczkowska i Karolina Bar-
toś. – Pojawiły się m.in. relacja 
z Moskwy, gdzie naszą konstytu-
cję komentowała caryca Katarzy-
na, informacje z Paryża, w któ-
rych sprawę konstytucji w imieniu 
obywateli Francji komentował 
sam Robespierre. Nie zabrakło 
również stałych elementów pro-
gramów telewizyjnych, czyli pro-
gnozy pogody, wiadomości spor-
towych oraz reklam. Dziennikarka 
muzyczna przedstawiła natomiast 
listę przebojów, na której czo-
łowe miejsce zajął utwór „Witaj 
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Gmina Nowosolna położo-
na jest w środkowej części wo-
jewództwa łódzkiego. Zajmuje 
obszar 54. km2 i składa się z 24. 
wsi, skupionych w 16. sołectwach, 
zamieszkanych przez ponad 4500 
osób. Jest więc podobna do gminy 
Płużnica. 

Wójt Marcin Skonieczka przy-
bliżył nowosolnej delegacji infor-
macje nt. gminy Płużnica oraz 

zrealizowanych w niej inwestycji. 
Ponadto Mirosława Tomasik, pre-
zes Towarzystwa Rozwoju Gminy 
Płużnica, opowiedziała o działal-
ności Płużnickiej Gminnej Rady 
Działalności Pożytku Publiczne-
go oraz o wspieraniu organizacji 
pozarządowych. Temat rozwinęła 
później Elżbieta Wiśniewska, in-
spektor ds. współpracy z NGO.  
Z kolei o współpracy z lokalnymi 

parafia św. Bartłomieja w Świe-
dziebni, a także Starosta Powiatu 
Brodnickiego i Wójt Gminy Świe-
dziebnia. W tym roku zaprezen-
towało się 10 chórów, w tym po 
raz pierwszy chór Cantate Domi-
no z Pływaczewa. – W Świedzieb-
ni występujemy po raz pierwszy. 
– wyjaśnia Wojciech Góralski, 
dyrygent chóru. – Koncert zor-
ganizowany jest naprawdę na 

najwyższym poziomie, a kościół 
czaruje doskonałą akustyką. Na 
pewno chętnie zaprezentujemy 
się w tym miejscu za rok. – do-
daje Góralski.

Wszystkie chóry, które wy-
stąpiły w sobotnie przedpołudnie 
odebrały pamiątkowe dyplomy 
oraz statuetki. 

Tekst i fot. (kr)

– Od ośmiu lat nasz chór 
Arioso organizuje koncert „Wspo-
mnień czar”. Po raz trzeci wystą-
piliśmy w kościele parafialnym 
w Świedziebni, wcześniej koncert 
odbywał się w miejscowej Szkole 
Podstawowej. Nasze koncerty co 
roku mają inny podtytuł, w ze-
szłym roku był to Przegląd Pieśni 

Pasyjnych, w tym roku w związku 
z setna rocznicą objawień fatim-
skich Przegląd Pieśni Maryjnych. 
– opowiada pomysłodawczyni 
i organizatorka koncertu Małgo-
rzata Lutowska. – Zgłasza się co-
raz więcej chórów, już planujemy 
przyszłoroczny koncert, który 
tematycznie związany będzie ze 

stuleciem odzyskania niepodle-
głości. Nasz kościół ma wspaniałą 
akustykę, na którą zwracają uwa-
gę wszyscy występujący, a której 
żal nie wykorzystać. – dodaje dy-
rygentka Arioso Lutowska.

Współorganizatorami koncer-
tu jest Gminny Ośrodek Kultury 
na czele z Iwoną Mrozińską oraz 

Goście z gminy Nowosolna w towarzystwie wójta Marcina Skonieczki

O wspieraniu organizacji pozarządowych mówiła Elżbieta Wiśniewska

Chór z Pływaczewa  ma za sobą doskonały debiut w Świedziebni, zaprezentował trzy pieśni

Cantate  Domino odebrał pamiątkowe dyplomy i statuetki

Region

Samorządowcy dzielili się doświadczeniem
Gminę Płużnica odwiedzili przedstawiciele gminy Nowosolna. Celem wizyty było dzielenie się dobrymi praktykami, a także nawiązanie 
współpracy między jednostkami samorządu terytorialnego.

chórzyści zaśpiewali w Świedziebni
REGION  W minioną sobotę parafia św. Bartłomieja w Świedziebni już po raz ósmy była gospodarzem 
Powiatowego Przeglądu Pieśni. W tym roku w związku z obchodami setnej rocznicy objawień fatimskich 
chóry prezentowały pieśni maryjne. Wśród wykonawców znaleźli się mieszkańcy naszego powiatu

przedsiębiorcami oraz inwestora-
mi, a także o promocji Płużnickie-
go Parku Inwestycyjnego opowie-
działa gościom asystentka wójta 
Patrycja Murawska. 

Samorządowcy z Nowosolnej 
zobaczyli m. in. Płużnicki Park 
Inwestycyjny oraz zagospoda-
rowanie terenów nad jeziorami 
w Wieldządzu i Ostrowie.  Nato-
miast w Centrum Edukacji Eko-

logicznej w Orłowie uczennice 
Aleksandra Żabicka i Olga Gusek 
opowiedziały o funkcjonowa-
niu Młodzieżowej Rady Gminy 
Płużnica. Z kolei o praktycznym 
znaczeniu Funduszu Sołeckiego 
mówiła sołtys Orłowa Eleonora 
Chojnacka. Wieczorem tego sa-
mego dnia odbyło się spotkanie 

integracyjne z lokalnymi liderami 
z gminy Płużnica oraz pracowni-
kami UG. Podczas spotkania Piotr 
Szcześniak, wójt gminy Nowosol-
na, podziękował za zaproszenie 
i inicjatywę współpracy.

oprac.(krzan)
fot. nadesłane
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Wiosenne spotkanie integracyjne 
Dębowa Łąka  11 maja w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Dębowej Łące odbyła się 
tradycyjnie impreza „Drzwi Otwarte połączone ze Świętem Rodziny”. W tym roku przebiegała ona pod ha-
słem „Wiosenne spotkanie integracyjne

WABRZEZNO–CWA.PL

– Impreza była nie tylko 
świętem dla naszych wychowan-
ków, lecz stanowiła okazję do 
poznania Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego w Dę-
bowej Łące przez naszych przy-
szłych uczniów i ich rodziców 
– mówi Lucyna Szwulińska, sze-
fowa ośrodka.

Goście mieli okazję m.in. 
wysłuchać prelekcji nt. odpowie-
dzialności rodziców za bezpie-
czeństwo dzieci. Temat ten przy-
bliżyła rodzicom pedagog oraz 
policjant z KPP w Wąbrzeźnie. Na-
stępnie na scenie zaprezentowali 
się uczniowie SOSzW w przed-
stawieniu „Nad Jeziorem Gopło”, 

odbyły się prezentacje poszcze-
gólnych klas oraz pokaz mody 
strojów uszytych przez naszych 
wychowanków pod kierunkiem 
nauczyciela. – Później pomiesz-
czenia szkolne stanęły otworem 
przed uczniami i ich rodzicami. 
Wszyscy mogli brać udział w licz-
nych warsztatach, tj. krawiec-
kim, plastycznym i kulinarnym. 
Ponadto rodzice mieli możliwość 
skorzystania z porad specjalistów 
pedagoga, psychologa, logope-
dów, terapeutów oraz pracow-
ników instytucji zewnętrznych, 
z którymi ośrodek współpracuje, 
tj. PUP, PCPR, Młodzieżowe Biuro 
Pracy, Mobilne Centrum Informa-
cji Zawodowej z Torunia – wyja-
śnia Lucyna Szwulińska. 

Oprócz informacji dla ducha 
było też coś dla ciała. Organiza-
torzy przygotowali ognisko i pie-
czenie kiełbasek. Wszyscy mogli 
również skosztować wyśmieni-
tych wypieków przygotowanych 
przez  uczniów ośrodka.

oprac. (krzan) 
fot. nadesłane

Rekreacja podczas zajęć sportowych Na zakończenie ognisko i pieczenie kiełbasek

Spotkania z przedstawicielami współpracujących instytucji

Prezentacja klas

Występy teatralneKącik umiejętności
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Dom kultury zaprasza
WĄBRZEŹNO  Przegląd pieśni, wystawa fotografii wykonanych podczas pleneru, festyn z okazji Dnia 
Dziecka, czy wystawa zabytkowych motocykli, to tylko niektóre z imprez, na które zaprasza w najbliż-
szym czasie Wąbrzeski Dom Kultury

R
 E
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Ulubione pieśni Jana Pawła
W najbliższy piątek 19 maja, o 

godz. 10.00 w Wąbrzeskim Domu 
Kultury odbędzie się ogólnopolski 
przegląd pn. „Ulubione Pieśni Jana 
Pawła II”. Patronat honorowy ob-
jął Burmistrz Wąbrzeźna Leszek 
Kawski W tym roku na scenie za-
prezentują się soliści i zespoły m.in. 
z Kilena, Myśliwca, Książek, Golubia 
Dobrzynia, Lubawy, Marzęcin oraz 
Łobdowa. Nie zabraknie również 
reprezentantów Wąbrzeźna. – 
Spotkania z piosenką papieską 
mają swój niepowtarzalny klimat 
i nastrój. Dla wielu są sposobem na 
wyciszenie i inny rodzaj modlitwy. 
Zapraszamy wszystkich, którzy 
chcą posłuchać prezentacji sce-
nicznych ponad 150 uczestników. 
Wstęp bezpłatny – zachęcają orga-
nizatorzy.

Zajrzyj na wystawę 
Od 20 maja w Wąbrzeskim 

Domu Kultury będzie można oglą-
dać wystawę prezentującą zdjęcia 
wykonane przez uczestników ple-
nerów fotograficznych pt. „Cztery 
pory roku”. – Spotkania prowa-
dził Mirosław Radciniewski, który 
udzielał rad i lekcji przydatnych 
przy tworzeniu zdjęć – mówi Do-
rota Otremba. – Uczestnicy mogli 
nauczyć się, jak prawidłowo wyko-
nać zdjęcie w zależności od pogody, 
pory dnia i roku. Prace uczestni-
ków, którzy wzięli udział w plene-
rach, przedstawiają uroki wiosny, 
lata, jesieni i zimy. Każdy starał się 
uchwycić i pokazać najpiękniejsze 
walory każdej z pór roku – wyja-
śnia kierowniczka działu animacji 
kultury. – Aby fotografować, nie 
potrzeba bardzo drogiego sprzętu, 
wystarczą chęci i trochę szczęścia 
– dodaje Mirosław Radciniewski. 

Wystawę można oglądać do 
11 czerwca w godzinach pracy jed-

nostki
Dzień Dziecka w Wąbrzeźnie
1 czerwca Wąbrzeski Dom 

Kultury zaprasza na Dzień Dziec-
ka organizowany w ramach Dni 
Wąbrzeźna. Organizatorzy zapo-
wiadają mnóstwo atrakcji dla mi-
lusińskich. O godz. 15.30 na Placu 
Jana Pawła II rozpocznie się żaki-
nada barwnych postaci, połączona 
z rozstrzygnięciem konkursu na 
„Strój bajkowego przyjaciela”. – Po-
nadto krakowskie studio teatralne 
przedstawi spektakl familijny pt. 
„Książę i żebrak”. Nie zabraknie 
również elektryzującej zumby, blo-
ku zabaw i konkursów dla dzieci. 
Odbędzie się rówież minikoncert 
„Dzieci dzieciom”. Wśród wyko-
nawców zaprezentują się m.in. 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 
i nr 3, Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeź-
nie, Zespołu Szkół w Zieleniu oraz 
Studia piosenki WDK. Dla bardziej 
wysportowanych czekać będzie 
tor przeszkód przygotowany przez 
straż pożarną w Wąbrzeźnie. Funk-
cjonariusze KPP i PSP zaprezentują 
swoje pojazdy – przedstawia pro-
gram Dorota Ottemba.

Wśród dodatkowych atrakcji 
nie zabraknie malowania twarzy, 
kącika malucha, robienia ekolo-
gicznej biżuterii itp. W przypadku 
niepogody impreza zostanie prze-
niesienia do budynku WDK.

Przedszkolaki na scenę
2 czerwca w WDK odbędzie się 

Festiwal Piosenki Przedszkolnej 
„Uśmiechnięte nutki”, organizowa-
ny w ramach Dni Wąbrzeźna. - za-
praszamy do udziału dzieci w wie-
ku przedszkolnym oraz uczniów 
zerówek – mówi Dorota Otremba. 
Osoby zainteresowane udziałem 
w Przeglądzie zobowiązane są 
do nadesłania wypełnionej karty 
zgłoszenia w terminie do 22 maja 

na adres organizatora. Regulamin 
dostępny  jest na stronie www.
wdkwabrzezno.pl oraz w Dziale 
Animacji Kultury WDK.

Wystawa 
„Rowerowe piękno”
„Rowerowe piękno” to ty-

tuł wystawy Jerzego Szczę-
snego, która zostanie otwarta  
3 czerwca o godz. 12.00 w WDK. 
Wernisaż organizowany jest w ra-
mach Dni Wąbrzeźna. Autor eks-
pozycji jest wąbrzeźnianinem,  
absolwentem Wydziału Wzornic-
twa Przemysłowego Politechniki 
Koszalińskiej. Oprócz pracy grafika 
komputerowego rozwija inne pa-
sje, którymi są rysunek, malarstwo, 
fotografia oraz podróże rowero-
we. Swoje prace wystawiał m.in. 
w Toruniu, Koszalinie, Sandomie-
rzu, Inowrocławiu oraz Wąbrzeź-
nie. – „Rowerowe piękno”, to cykl 
prac powstałych w wyniku drugiej 
mojej pasji, jaką jest jazda na ro-
werze – wyjaśnia Jerzy Szczęsny. 
– Ale sama jazda nie jest jedyną 
przyjemnością, którą czerpię pe-
dałując na maszynie. Ta metalowa 
konstrukcja dodaje mi wręcz skrzy-
deł. Czuję się nie tylko zdrowiej, 
ale także po drodze poznaję dużo 
osób, również jadących rowerami. 
Oglądam świat i nieznane mi oko-
lice. Jest to konstrukcja niezwykła 
na tyle, że uznałem, iż warto się jej 
bliżej przyjrzeć. W końcu rower to 
też dzieło pracy innych ludzi. Za-
praszam wszystkich do oglądania 
efektów mojego podziwiania rowe-
ru – zachęca Szczęsny. Tę niebanal-
ną wystawę można będzie oglądać 
do 23 czerwca.

Zabytkowe Motocykle 
11 czerwca o godz. 10.00 na 

Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie 
rozpocznie się Miejska Wystawa 
Zabytkowych Motocykli. Organiza-

torem jest Wąbrzeski Dom Kultury 
razem z Automobilklubem Toruń-
skim Delegatura Wąbrzeźno.

– Podczas imprezy mieszkań-
cy Wąbrzeźna będą mieli okazję 
zobaczyć wiele unikatowych, za-
bytkowych i niezwykle ciekawych 
motorów. Można będzie również 
porozmawiać z właścicielami pre-
zentowanych pojazdów oraz wy-
konać pamiątkowe zdjęcia – za-
chęca Dorota Otremba. Atrakcją 
dla odwiedzających będą konkursy, 
podczas których zostanie wybrany  
„Najstarszy motocykl na wysta-
wie”, „Najoryginalniejszy motocykl 
na wystawie”, przyznana zostanie 
również „Nagroda Publiczności”. 
Ponadto na wszystkich czekają do-
datkowe niespodzianki. Na zakoń-
czenie  zaplanowano rajd i wspólne 
ognisko. 

Karta zgłoszenia oraz bliż-
sze informacje w Dziale Animacji 
Kultury WDK, tel. 566881727, wew. 
24 lub 535436071 lub na stronie 
www.wdkwabrzezno.pl. Zgłoszenia 
przyjmowane są poczta oraz dro-
gą mailową na adres animacja@
wdkwabrzezno.pl do dnia 6.06. 

br. Wpisowe wynosi 1 zł. Patronat 
medialny nad imprezą objął m.in. 
Tygodnik Regionu Wąbrzeskiego 
CWA.

Zrób wianek świętojański
Konkurs adresowany jest do 

wszystkich chętnych, bez ograni-
czeń wiekowych. Zadaniem uczest-
ników jest wykonanie wianka świę-
tojańskiego z wykorzystaniem m.in. 
żywych roślin i kwiatów. – Zgodnie 
z tradycją wianki musiały składać 
się z siedmiu roślin, które uważano 
za magiczne: bylicy, łopianu, rosicz-
ki, szałwii, dziurawca, ruty i dzie-
wanny. Wierzono, że w ten sposób 
odstraszy się złe duchy, uchroni 
przed chorobą i zagwarantowuje 
szczęśliwe zamążpójście – przypo-
mina Dorota Otremba.

Prace należy dostarczyć na 
Plac Jana Pawła II w Wąbrzeźnie  25 
czerwca do godz. 11.00. Rozstrzy-
gnięcie konkursu i wręczenie na-
gród laureatom odbędzie się pod-
czas Jarmarku ekologicznego, ok. 
godz. 12.00. Regulamin znajduje się 
na stronie www.wdkwabrzezno.pl

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Jedna z prac prezentowanych na poplenerowej wystawie fotograficznej (aut. Magdalena Kilanowska)
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Zawody przeprowadzono na 
„małym” Jeziorze Zamkowym 
w dwóch kategoriach: juniorzy do 
lat 18 i seniorzy. Zawodnicy mo-
gli łowić jedną wędką na przynę-
ty naturalne, a więc pochodzenia 
zwierzęcego lub roślinnego ryby 
spokojnego żeru – płocie, ukleje, 
leszcze, krąpie, wzdręgi. Chodzi-
ło o to, by uzyskać jak największą 
wagę złowionych ryb. W zawodach 
wzięło udział 23 zawodników.

Karol Gajewski ze szkółki 
wędkarskiej w Ryńsku uczestni-
czył w zawodach wędkarskich po 
raz trzeci. Towarzyszyli mu tata 
i młodszy brat. 

– Wędkuje od dwóch lat. Za-
interesował mnie tym tata. Moim 
marzeniem jest połów dorszy na 
morzu – zdradza chłopak. 

Marcin Wiśniewski z koła węd-
karskiego „Wędkarz” jako przynęty 
używał pinki (red. drobne larwy 
much)

– Zajmuje się wędkarstwem 
od 30 lat. Tata mi pokazał, ale to 
co potrafię szlifowałem sam drogą 
doświadczeń i prób – opowiada. 
–  Teraz jest inne wędkarstwo, inny 
sprzęt, wędki, kołowrotki i żyłki. 
Zdecydowanie lepszy niż kiedyś. 
Jest natomiast mniejszy rybostan 
w porównaniu do tego jaki był 20, 
30 lat temu. Najwięcej jest u nas 
płoci, leszczy i krąpi. W 90 proc. 
przypadków złapane ryby wypusz-
czam. Jak mam ochotę zjeść rybę 
to kupuję ją w sklepie. Marzę o tym, 
by wędkarze wypuszczali złowione 
ryby. Z wędkowania czerpię przy-
jemność i wyciszenie, odpoczywam 
przy tym i obcuję z przyrodą. 

Andrzej Bajduszewski z węd-
karskiego koła miejskiego wędkuje 
od ponad 40 lat.

– Złowiłem sandacza o wadze 
8,70 kg i długości 95 cm, prawie 
2-kilogramowego lina o długości 
50 cm – wspomina. – Najbardziej 
lubię łowić płocie i leszcze. Jednak 
najsmaczniejszą rybą według mnie 
jest sandacz. 

Zwycięzcą w kategorii juniorzy 
został Jędrzej Noskiewicz, drugie 
miejsce zajął Kacper Patek, trze-
cie – Miłosz Błachowicz a czwar-
te – Mateusz Laudański. Wśród 
seniorów najlepszy okazał się Pa-
weł Forystek, drugie miejsce zajął 
Adam Wiśniewski, trzecie – Leszek 
Jurkiewicz, a czwarte – Andrzej 
Bajduszewski. Nagrody i statuetki 
wędkarza, które w tym roku zastą-
piły puchary wręczył zwycięzcom 
wójt Władysław Łukasik. 

Organizatorem zawodów było 
koło wędkarskie „Wędkarz” przy 
Ergis S.A., a sponsorem nagród  
wójt gminy Ryńsk. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Ryby były ważone i liczone

Marek Wiśniewski wędkuje od dzieciństwa

Najlepszy wśród seniorów okazał się Paweł Forystek 

Wędkarze łowili ryby spokojnego żeru 
czyli płocie, ukleje, leszcze, krąpie, wzdręgiAndrzej Bajduszewski zajął czwarte miejsce w zawodach

Pierwsze miejsce w kategorii juniorzy zajął Jędrzej Noskiewicz 

Karol Gajewski z tatą i młodszym bratem 

WABRZEZNO–CWA.PL

Wędkowali o nagrody wójta 
GMINA RYŃSK  W minioną sobotę wędkarze zmierzyli się w zawodach spławikowych o puchar wójta 
gminy Ryńsk
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Choroby ziemniaka mają źró-
dło grzybowe, bakteryjne bądź wi-
rusowe. Największym zagrożeniem 
dla plantacji i jednocześnie najpow-
szechniej występującą na całym 
świecie chorobą jest zaraza ziem-
niaka, wywoływana przez grzyby 
Phytophthora infestans. W uprawie 
sadzeniaków z kolei największe 
straty powodują choroby bakteryj-
ne i wirusowe.

Stosując działania prewencyj-
ne nie da się wprawdzie zapobiec 
w 100 proc. chorobom ziemnia-
ków, ale ryzyko wystąpienia czyn-

nika chorobotwórczego można 
w ten sposób w znacznym stopniu 
zmniejszyć. Wiele działań można 
podjąć jeszcze przed rozpoczęciem 
uprawy. Należą do nich:

• odpowiednie zmianowanie, 
redukujące presję chorób odgle-
bowych, takich jak: werticilioza, 
rizoktonioza czy parch prószy-
sty,

• prawidłowy dobór roślin 
przedplonowych, z wyłączeniem 
roślin strączkowych i motylko-
watych drobnonasiennych, które 
są wektorami werticiliozy,

• pozyskiwanie sadzeniaków 
z pewnego źródła,

• wybór odmian o dobrej od-
porności na choroby.

Na etapie uprawy do działań 
minimalizujących ryzyko chorób 
ziemniaka należą:

• kontrola organoleptyczna 
wysadzanych bulw, ocena pod ką-
tem występowania mokrej i suchej 
zgnilizny i ospowatości,

• zabezpieczanie pryzm z cho-
rymi i odrzuconymi bulwami,

• ochrona plantacji przed sa-
mosiewami ziemniaka, które mogą 
być źródłem zarazy i chorób wiru-
sowych,

• dbałość, by maszyny przyjeż-
dżające z zewnątrz były czyste i nie 
stanowiły źródła chorób,

• zachowywanie wilgotności 
redlin przez trzy tygodnie od mo-
mentu uformowania stolonów, co 
zapobiega infekcji parcha,

• zapobieganie uszkodzeniom 
mechanicznym bulw podczas zbio-
ru i przechowywania,

konsumenci. A ponieważ wybie-
rają produkty w coraz bardziej 
świadomy sposób, sklepy z eko-
logiczną żywnością, szczególnie 
w większych miastach,  przeży-
wają prawdziwe oblężenie. To 
bardzo dobra alternatywa dla 
rolnictwa konwencjonalnego, 
która daje możliwość zwiększe-
nia dochodów z gospodarstwa 
(produkty ekologiczne są kilka-, 
kilkanaście razy droższe od tych 
pochodzących w gospodarstw 
nieekologicznych).

Warto postawić na wypas pa-
stwiskowy na fali zainteresowa-
nia produktami ekologicznymi. 
Rolnicy z Niemiec będą specjal-
nie oznaczać mleko pochodzące 
od krów wypasanych na pastwi-
skach. To oczywiście oznacza 
wzrost ceny takiego surowca. Ten 
trend zapewne w niedługim cza-
sie pojawi się i w Polsce. Nie jest 
to wbrew pozorom nowość – np. 
w Nowej Zelandii od dawna więk-
szość krów jest wypasana, a mle-
ko tam produkowane cieszy się 
dużą popularnością również poza 
granicami tego kraju. 

W chwili, gdy kolejne mle-
czarnie wymagają od rolników 
produkcji mleka bez użycia kom-
ponentów zawierających GMO 
w żywieniu krów, wypas pastwi-
skowy jest znakomitą opcją pa-

szy wolnej od modyfikacji gene-
tycznych, możliwą do szybkiego 
wprowadzenia w dawkę żywie-
niową. Zwiększenie ilości pozy-
skiwanego mleka na podstawie 
żywienia zielonkami pozwala 
na zmniejszenie ilości podawa-
nej śruty sojowej, a głównie ten 
komponent jest na „cenzurowa-
nym” w przypadku hodowli Non
-GMO. Widząc, jaką popularność 
zdobyły jaja od kur zielononóżek 
żywionych paszami Non-GMO, 
można spodziewać się tego sa-
mego w przypadku mleka i prze-
tworów mlecznych.

Stosowanie wypasu pastwi-
skowego nie jest oczywiście moż-
liwe we wszystkich  hodowlach 
bydła. Dużą przeszkodą jest tu 
niewystarczający areał użytków 
zielonych dla wykarmienia ca-
łego stada bądź też ich znaczna 
ich odległość od obory. Jednak 
wszędzie tam, gdzie to możliwe, 
wykorzystanie pastwiska jest 
sprawą wartą rozważenia. Wy-
pas pozwala na poprawę jakości 
mleka pod względem zawarto-
ści witamin czy profilu kwasów 
tłuszczowych (chodzi tu przede 
wszystkim o zwiększenie ilości 
nienasyconego kwasu CLA o wie-
lu właściwościach prozdrowot-
nych). 

(aw)

braki wody w ciągu doby mogą 
zmniejszyć wydajność krów na-
wet o kilka litrów mleka. Zaopa-
trzenie w wodę można zapewnić 
poprzez beczkowozy czy natural-
ne cieki wodne. Dodatkowo war-
to podawać zwierzętom pasze 
strukturalne suche o dużej za-
wartości włókna, takie jak siano 
czy słoma. Ich obecność w dzien-
nej dawce pokarmowej poprawia 
trawienie pasz oraz zwiększa ich 
wykorzystanie, co przekłada się 
na wydajność.

Pasza pełnoporcjowa, uzu-
pełniająca dawki oparte na zie-
lonce pastwiskowej, powinna 
mieć relatywnie niską zawartość 
białka przy dużej zawartości ener-
gii. Doskonałym wyborem bę-
dzie np. EPASZA Krowa Select 16 
lub EPASZA Krowa 15. Obie do-
starczają energii na poziomie  
6,8 MJ, co pozwala efektywnie 
wykorzystać wysokobiałkową 
paszę, jaką jest świeża trawa. Do-
datkowo mają w składzie pełen 
wachlarz witamin i minerałów.

Ekotrend
Gospodarstwa legitymujące 

się certyfikatem rolnictwa ekolo-
gicznego są prawnie zobowiązane 
do zapewnienia zwierzętom do-
stępu do wybiegów i okólników. 
Ekologiczne rolnictwo jest coraz 
popularniejsze, bo tego oczekują  

Wczesna, młoda trawa za-
wiera zbyt mało magnezu, przez 
co istnieje prawdopodobieństwo 
wystąpienia u zwierząt tężyczki 
pastwiskowej. Schorzenie to ob-
jawia się zmienionym zachowa-
niem zwierząt, szczególnie aspo-
łecznym oddzieleniem od stada 
oraz sygnałami ze strony ukła-
du nerwowego, takimi jak nad-
mierna nerwowość czy drżenie 
mięśni. Podawanie preparatów 
bogatych w łatwo przyswajalny 
magnez (jak np. NaszMix KM Ma-
gnez) już na 3–4 tygodnie przed 
wypasem oraz przez pierwszy 
miesiąc przebywania bydła na 
pastwisku pozwala zminimali-

zować ryzyko wystąpienia tego 
schorzenia. 

Ważne jest również stopnio-
we przyzwyczajanie zwierząt do 
nowego sposobu żywienia. Pierw-
szy wypas powinien trwać ok. 1,5 
godz., ten czas należy codziennie 
wydłużać. Łagodna zmiana syste-
mu żywienia zapobiega biegun-
kom oraz spadkom wydajności.

Niezbędna woda
Należy pamiętać, że zwie-

rzęta muszą mieć stały dostęp 
do wody na pastwisku – poje-
nie ich wyłącznie w oborze to za 
mało! Odpowiednie nawodnienie 
organizmu jest niezbędnie do 
prawidłowej laktacji. Okresowe 

Uprawa

Ochrona plantacji ziemniaków
Ziemniak jest rośliną silnie atakowaną przez patogeny podczas całego okresu we-
getacji. Jak zapobiegać wywoływanym przez nie chorobom?

Zalety wypasu pastwiskowego (cz. ii)
HODOWLA  Przed pierwszym wypasem bydła należy zadbać o suplementację mineralną zwierząt oraz 
łagodne przejście z żywienia alkierzowego na pastwiskowe

• osuszanie ziemniaków po 
zbiorze, ograniczające występowa-
nie parcha srebrzystego.

Ostatnim ogniwem prewen-
cji jest lustracja plantacji pod ką-
tem pierwszych oznak działania 
czynników chorobotwórczych. Na 
wczesnym etapie wiele infekcji, jak 
chociażby zarazę ziemniaka, można 
dość łatwo zatrzymać i nie dopu-
ścić do opanowania przez nią dużej 
powierzchni. Nie ma konieczności 
lustracji plantacji codziennie. Każ-
da z chorób ma swoje tzw. okresy 
zagrożenia, czyli warunki, w któ-
rych rozwija się najlepiej. Ich znajo-
mość pozwala monitorować plan-
tację wtedy, kiedy ryzyko infekcji 
jest największe. Warto też robić to 
o różnych porach dnia.

Jeśli pomimo działań prewen-
cyjnych nie uda się uchronić plan-
tacji przed infekcją, nie pozostaje 
nic innego, jak aplikacja prepara-
tów chemicznych, zwalczających 
patogeny. Oferta rynkowa jest dość 
szeroka. Bardzo ważnym aspektem 
jest umiejętne stosowanie środków 
ochrony roślin, zgodnie ze strate-
gią antyodpornościową. Prawidło-
wo prowadzona ochrona plantacji 
pozwala zmniejszyć liczebność 
odpornych, zimujących w bulwach 
form grzybów. Ochrona fungicydo-

wa wpisuje się również w strategię 
działań prewencyjnych chroniących 
plantację ziemniaka przed masową 
infekcją chorobotwórczą w kolej-
nych latach. 

Walkę chemiczną z chorobami 
ziemniaka rozpoczyna się zazwy-
czaj od fazy zwierania międzyrzę-
dzi. Warto zastosować preparaty 
powierzchniowe lub translaminar-
ne (wgłębne i lokalnie systemicz-
ne) o działaniu zapobiegawczym, 
np. Curzate Top 72,5 WG. W dalszej 
kolejności wykorzystuje się prepa-
raty systemiczne, np. Ekonom 72 
WP, Ridomil Gold MZ 68 WG. War-
te uwagi są preparaty wgłębno-
układowe o wysokiej skuteczności 
i mobilności w roślinie, jak Azyl 
250 SC. Jest to preparat głównie 
zapobiegawczy, o długim okresie 
ochrony, oparty na znanej sub-
stancji czynnej – azoksystrobinie. 
Bardzo dobrze się sprawdza rów-
nież w mieszaninach zbiorniko-
wych. Zaleca się kończyć ochronę 
plantacji ziemniaka preparatami 
kontaktowymi, o krótkim okresie 
karencji, takimi jak Banjo 500 SC. 
Zabezpieczają one bulwy przed 
przenoszeniem zarodników pły-
wakowych zarazy ziemniaczanej. 

(kb)
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Pośpiesz się po premię 
Do 26 maja trwa przyjmowanie wniosków o pomoc 
dla młodych rolników. Warto powalczyć o 100 tys. zł.

Bez modyfikacji
Na produktach spożywczych będzie można umiesz-
czać napis „wolne od GMO”. Trwają prace nad przepi-
sami regulującymi używanie takiego oznakowania. 

Prawo

Uprawa

Hodowla

Łatwiej z oznakowaniem 
18 października ub. r. weszły w życie przepisy dotyczące znakowania i rejestracji 
zwierząt hodowlanych. Wiele kontrowersji wzbudziła konieczność kolczykowania 
prosiąt. 

Maki wrócą na pola?
Ciekawą propozycję dotyczącą uprawy maku ma Rada do spraw Kobiet i Rodzin 
z Obszarów Wiejskich.

Jaja prosto z Chile 
Przyjrzyjmy się ciekawej rasie kur, która ma w zwyczaju znosić niebieskie jajka.

Finanse

ŻywnośćWiosenna erozja
UPRAWA  Tegoroczna mokra wiosna sprawiła, że na niektó-
rych terenach pagórkowatych wystąpił problem erozji

Przepisy mówią, że hodowca 
ma 30 dni od urodzenia prosiąt 
na założenie im kolczyków. Każ-
dy, kto kupi nowego warchlaka 
na tucz, musi wytatuować mu 
numer identyfikacyjny. Rolnicy, 
zamiast kolczykowania, chcie-
li znakować prosięta tatuażem. 
Ich zdaniem, to bezpieczniejsze 

i trwalsze. Z kolei tatuowanie 
zwierząt starszych uznawano 
za niebezpieczne i dla nich, i dla 
wykonującego zabieg. Urządze-
nie do znakowania na dodatek 
może sprzyjać roznoszeniu cho-
rób. 

Te i inne wątpliwości spra-
wiły, że prawo, które nie ma 

jeszcze roku, będzie musiało być 
zmienione. Rozpoczęły się już 
prace. Jedną z proponowanych 
zmian jest możliwość wyboru 
metody oznakowania świni. Do-
datkowo projekt trafi do samo-
rządu rolniczego do konsultacji.

(pw)

Premia dla młodych rolników 
jest wypłacana w dwóch ratach. 
Pierwsza wyniesie 80 tys. zł i tra-
fi na konto na wstępie inwestycji. 
Drugą rolnik otrzyma w ciągu 3 
lat, ale pod warunkiem realizacji 
biznesplanu. 

Wnioski można składać w od-
działach regionalnych Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa. Pieniądze należy wydać na 
określone inwestycje – wykluczo-
ny jest chów drobiu (z wyjątkiem 
produkcji ekologicznej), uprawa 

roślin energetycznych i prowa-
dzenie działów specjalnych.

Młody rolnik ma za zadanie 
napisać biznesplan, a następnie 
realizować go w taki sposób, by 
po 3 latach wielkość ekonomiczna 
gospodarstwa wzrosła o 10 proc. 
Przypomnijmy, że za młodego 
rolnika uważana jest osoba do 40 
lat, z wykształceniem rolniczym 
bądź z perspektywą uzyskania go 
w ciągu 36 miesięcy od przyzna-
nia decyzji o przyznaniu pomocy. 

(pw)

Produkty genetycznie modyfi-
kowane (GMO) są obecnie na cen-
zurowanym. Chociaż nie ma badań 
świadczących o ich złym wpływie 
na zdrowie człowieka, w powszech-
nej świadomości to jednak samo 
zło. Unijne przepisy mówią, że jako 
produkt wyprodukowany przy uży-
ciu GMO należy rozumieć taki, któ-
ry zawiera 0,9 proc. domieszki.  

Napis „wolne od GMO’” funk-
cjonuje już w kilku krajach Europy. 
Niestety, na polskim rynku wiele 
produktów powstaje przy użyciu 
GMO. Dzieje się tak choćby z uwa-
gi na to, że śruta sojowa służąca 
o karmienia zwierząt, a pochodzą-
ca z zagranicy, bywa produkowana 
z roślin modyfikowanych genetycz-
nie. Soja stanowi połowę zasiewów 
GMO na świecie.

(pw)

Pola maków były dawniej 
w Polsce widokiem dość powszech-
nym. Jednak za sprawą osób, które 
wykorzystywały te rośliny do odu-
rzania się, kolejne rządy wprowa-
dzały coraz bardziej restrykcyjne 
przepisy. Obecnie większość maku, 
który jemy np. w makowcach, nie 

pochodzi z Polski. Mało kto chce 
wchodzić w tak ryzykowny biznes, 
walczyć o zgody i zmagać się z biu-
rokracją.

Rada do spraw Kobiet i Rodzin 
z Obszarów Wiejskich zwróciła się 
do Ministerstwa Rolnictwa i Roz-
woju Wsi o uproszczenie przepi-

sów dotyczących uprawy maku 
niskomorfinowego. Ma to dotyczyć 
małych upraw, na własne potrzeby. 
Panie chcą, by uprawę zgłaszać do 
wójta, a spalania słomy makowej 
dokonywać w obecności sołtysa.

(pw)

zaprezentowano je w 1921 roku 
w Hadze. Wkrótce naukowcy 
zaczęli krzyżować osobniki tej 
rasy z innymi, otrzymując przy 
okazji inne odcienie jajek. Mie-
szańce Araucany z kurami ame-
rykańskimi powszechnie nazy-
wa się kurami wielkanocnymi. 

Przeciętna kura rasy Arauca-
na znosi rocznie ok. 250 bardzo 
smacznych jaj. W Polsce ptaki te 
są hodowane jako ozdobne. Nie 
mają typowego ogona, ale cha-
rakteryzują je bokobrody. Są to 
brodawki obrośnięte piórami. 
Kury występują w wielu różnych 
odmianach barwnych. Ceny za 
sztukę są zróżnicowane, od 30 
do aż 150 zł. 

(pw)
samej nazwie. Po raz pierwszy 
szerokiemu gronu publiczności 

Araucana to kury pocho-
dzące z Chile, z regionu o tej 

Wiosną, zwłaszcza gdy wystę-
pują obfite opady deszczu, a ro-
śliny nie pochłaniają jeszcze dużo 
wody, dochodzi do erozji. Rolników 
dotyczy erozja uprawowa. Na wy-
stąpienie tego zjawiska ma wpływ 
nie tylko pogoda. Wystarczy źle za-
stosowany zabieg agrotechniczny, 
np. orka na pochyłym polu z odło-
żeniem skiby w dół stoku. Erozji to-

warzyszy niszczenie upraw. W na-
szym kraju na to zjawisko podatne 
są aż 4 mln hektarów.

Prewencja to m.in. meliora-
cja. Gdy woda ma gdzie spłynąć na 
stromym terenie, ryzyko pęknięć 
i zniekształceń gruntów jest mniej-
sze. Na obszarach zagrożonych 
powinno się stosować także po-
przecznostokową, czyli warstwową 

uprawę roli. Dobrze sprawdza się 
obsadzenie pola roślinami o silnych 
układach korzeniowych, które wią-
żą wierzchnią warstwę gleby. 

Duża część rolników posiadają-
cych tego typu grunty przeznacza 
je pod zalesianie lub pod trwałe 
użytki zielone.

(pw)

OBORNIKA
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Bardzo nowoczesna chlewnia 
HODOWLA  W miniony czwartek w Dulsku (powiat golubsko-dobrzyński) została otwarta chlewnia, która 
pomieści 160 loch i 840 warchlaków. Przyjechali ją obejrzeć hodowcy z Kujaw i Pomorza, a nawet z dal-
szych stron Polski

Inwestorem jest rolnik Kry-
stian Dębowski. Obiekt ma 50 me-
trów długości, 25 m szerokości. Bu-
dowa kosztowała 1,5 mln zł. Część 
pieniędzy udało się pozyskać z Unii 
Europejskiej.

– Pierwsze zwierzęta planu-
jemy wprowadzić 22 maja – mówi 
pan Krystian. – Dotychczas w go-
spodarstwie także prowadziliśmy 
hodowlę trzody chlewnej w obiegu 
zamkniętym. Nowoczesna chlew-
nia ułatwi pracę. 

Wnętrze obiektu jest bardzo 
nowoczesne. Wiele procesów od-
bywa się tu automatycznie. Wy-
posażenie dostarczyła firma Terra-
exim Agroimpex.

– To chlewnia nowoczesna, 
można powiedzieć, że jest to mocny 
standard w tej klasie. Została wy-
posażona m.in. w paszociągi łańcu-
chowo-krążkowe zasilane z trzech 
silosów oraz szereg nowoczesnych 
rozwiązań, które pomagają w pro-
cesie hodowli – mówi Wojciech 
Stronikowski, doradca regionalny 
Terraexim Agroimpex. – Zaintere-
sowanie tego typu obiektami jest 
coraz większe, także w woj. kujaw-
sko-pomorskim.

Wielu rolników, którzy przyby-
li na otwarcie chlewni dopytywało 
o szczegóły konstrukcyjne obiektu. 
Można by o tym pisać bardzo ob-
szernie. Zamiast tradycyjnej podło-

gi i ściółki są tu podłogi rusztowe. 
Pod nimi znajdują się zbiorniki po-
łączone systemem rur ze zbiorni-
kiem głównym na zewnątrz chlew-
ni. Wymianę powietrza zapewniają 
czerpnie w ścianach bocznych oraz 
kominy wyciągowe w dachu. Po-
wietrze trafia do kanałów pod pod-
łogą. W okresach zimnych ma wyż-
szą temperaturę od temperatury 
na zewnątrz, a w ciepłych niższą.

Obiekt może pomieścić 160 
loch i 840 warchlaków. W chlewni 
są oddzielne sekcje i sektory. Sek-
cja krycia, sektor, gdzie przebywa-
ją lochy prośne, sektor porodowy, 
odchowalnia warchlaków, kojce dla 
loszek remontowych itd. W sekcji 
krycia są 54 kojce indywidualne. Tu 
lochy posiadają indywidualne do-
zowniki paszy i poidła. Dwie komo-
ry porodowe posiadają 48 kojców 
wyposażonych w jarzma porodowe 
z odbojnikami, które eliminują ry-
zyko przygniecenia prosiąt przez 
maciorę. Po pobycie w komorach 
porodowych młode trafiają do od-
chowalni. Dostarczaniem pasz dla 
zwierząt zajmie się wytwórnia pasz 
Lira.

Tekst i fot. (pw)
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Organizatorem cyklu pod 
hasłem „Koncerty Pod Gwiazda-
mi” jest Centrum Kultury Dwór 
Artusa w Toruniu. 

– Nie co dzień w Toruniu jest 
możliwość usłyszenia Suzanne 
Vegi czy niepowtarzalnych od-
słon artystów takich jak: Marek 
Piekarczyk, Wojtek Mazolewski 
czy Adam Nowak – mówi Łu-
kasz Wudarski, kierownik działu 
artystycznego Dworu Artusa. – 
Chcieliśmy, aby była to muzyka, 
która niesie w sobie niezwykłą, 
gorącą atmosferę, ale przy tym 
nie jest muzyką prostacką. Na-
szym celem było po raz kolejny 
pokazanie ludziom, że w ciepły, 
wakacyjny czas można zaofero-
wać znacznie więcej niż ludyczną 
rozrywkę spod znaku disco polo. 
I to chyba się udało.

Inauguracja tegorocznej 
edycji jest zaplanowana na nie-
dzielę 18 czerwca. O 20.00 w sali 
CKK Jordanki wystąpi Suzan-
ne Vega. To legenda muzyki lat 
osiemdziesiątych. Artystka jest 
uznawana za czołową przed-
stawicielkę światowego folku. 

Zadebiutowała 25 lat temu i od 
tamtego czasu sprzedała ponad 
siedem milionów płyt i siedmio-
krotnie była nominowana do 
prestiżowych nagród Grammy. 
W Toruniu publiczność z pew-
nością zaśpiewa z gwiazdą ta-
kie przeboje jak: „Luka”, „Tom’s 
Diner” czy „Caramel”. Niedawno 
Vega wydała nowy album zaty-
tułowany „Lover, Beloved: Songs 
From An Evening With Carson 
McCullers”, oparty na sztuce te-
atralnej, którą napisała wspólnie 
ze znanym kompozytorem Dun-
canem Sheikiem. Bilety w stan-
dardowych cenach kosztują od 
99 do 139 zł. 

W czwartek 6 lipca o 20.30 
w Dworze Artusa zaśpiewa Adam 
Nowak (znany z formacji Raz Dwa 
Trzy) w towarzystwie Akustik 
Amigos. Wejściówki kosztują 60 
i 65 zł. Tydzień później, 13 lipca 
o 21.00, w Amfiteatrze Muzeum 
Etnograficznego zagra legendar-
ny zespół Hey z Katarzyną No-
sowską na czele. Grupa działa na 
rynku muzycznym przez 25 lat, 
od początku stawiając na mocny, 

rockowy styl. Z czasem 
formacja przeszła ewo-
lucję brzmienia i dziś 
równie dobrze porusza 
się w rytmach alterna-
tywnych i elektronicz-
nych. W ubiegłym roku 
ukazał się ostatni al-
bum Hey zatytułowany 
„Błysk”. Bilety w cenie 
60 i 65 zł. 

O r g a n i z a t o r z y 
przygotowali również 
ciekawą propozycję 
dla miłośników jazzu. 
W niedzielę 23 lipca 
o 21.00 w amfiteatrze 
wystąpi grupa Wojtek 
Mazolewski Quintet, 
której będą towarzy-
szyć ciekawi goście. 
Lider formacji w ubie-
głym roku wydał album 
„Chaos pełen idei”, na 
którym zaśpiewali 
m.in. Wojciech Wa-
glewski, Justyna Święs, 
Tymon Tymański, Ania 
Rusowicz czy Janusz 
Panasewicz. Bilety: 60 
i 65 zł. 

Na zakończenie 
cyklu, w niedzielę 30 
lipca o 21.00, w tym 
samym miejscu za-
śpiewa Marek Piekar-

czyk. Artysta wykona największe 
przeboje w akustycznych aran-
żacjach. Piekarczyk jest znany 
przede wszystkim jako wokalista 
zespołu TSA. Formacja powstała 
w 1979 roku i na stałe zapisała 
się w historii polskiej muzyki 
oraz rodzimego heavy meta-
lu. Muzycy nagrali kilkanaście 
albumów, na których znalazły 
się takie utwory jak: „51”, „Trzy 
zapałki”, „Bez podtekstów” czy 
„Ty, on, ja”. W 2009 roku Marek 
Piekarczyk stworzył solowy al-
bum zatytułowany „Źródło”. Na 
krążku znalazły się interpretacje 
utworów innych polskich grup 
muzycznych m.in. Test, Skaldo-
wie, Niebiesko-Czarni czy Klan. 
Płytę promował singiel „Nie wi-
dzę ciebie w swych marzeniach”. 

Obserwujcie nasze portale 
i wydania papierowe tygodnika. 
Wkrótce ogłosimy pierwszy kon-
kurs, w którym będzie można 
wygrać bilety na koncert Suzan-
ne Vegi. Szczegóły niebawem. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. materiały promocyjne 
CK Dwór Artusa w Toruniu

Na inaugurację cyklu 18 czerwca zaśpiewa Suzanne Vega

Lipno 
 W piątek 19 maja o 10.00 w kinie Nawojka rozpocznie się kolejna edycja 

konkursu wokalnego „Śpiewać każdy może”. Uczestnicy będą rywalizować w cz-
terech kategoriach: klasy I-III szkół podstawowych, klasy IV-VI, gimnazja oraz 
szkoły średnie i dorośli. Wstęp wolny. 

  Od 26 do 28 maja w kinie Nawojka oraz auli Miejskiego Centrum Kul-
turalnego już po raz jedenasty odbędzie się Przegląd Twórczości Filmowej „Pola 
i inni”. Wśród atrakcji m.in. piątkowy finał konkursu „Śpiewamy stare przeboje”, 
warsztaty aktorskie dla młodzieży, panel dyskusyjny oraz projekcje filmów. W tym 
roku nagrodę „Politkę” odbierze Andrzej Seweryn, którego publiczność mogła 
zobaczyć np. w ubiegłorocznym filmie „Ostatnia Rodzina”. Wstęp na przegląd jest 
bezpłatny.  

Golub-Dobrzyń  
 Od 18 do 21 maja w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni będzie można 

wysłuchać koncertów muzyki klasycznej w ramach jubileuszowego 25. 
Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina. Wstęp 
wolny. 

Wąbrzeźno 
 W piątek 19 maja dom kultury organizuje ogólnopolski przegląd „Ulubi-

one Pieśni Jana Pawła II” oraz wojewódzki konkurs plastyczny „Jan Paweł II – 
pamiętam”. Szczegółowe informacje w dziale Animacji Kultury WDK, ul. Wolności 
47, tel. 535 436 071.

 Od 20 maja do 11 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury dostępna będzie 
wystawa prezentująca zdjęcia wykonane przez uczestników plenerów fotografic-
znych pt. „Cztery pory roku”. Spotkania prowadził Mirosław Radciniewski. Wstęp 
wolny. 

 We wtorek 23 maja o 17.00 w tym samym miejscu dzieci będą mogły 
obejrzeć spektakl „Leśne opowieści bardzo ważnej treści”, w wykonaniu aktorów 
Teatru Pomarańczowy Cylinder. Główną rolę w przedstawieniu odgrywać będzie 
sympatyczny i mądry Kruk Karol. Oprócz niego widzowie zobaczą: Misia, Zajączka, 
Wiewiórkę, Pszczółkę. Bilety kosztują 5 zł i będą do kupienia w kasie domu kul-
tury.  

 W piątek 26 maja o 18.00 w WDK zagra zespół Blue Party. Grupa wykonuje 
muzykę biesiadną. Wylansowała wiele hitów, zajmujących czołowe miejsca na 
liście śląskich przebojów. Bilety kosztują 35 zł (od osoby) oraz 30 zł (dla grupy od 
15 osób) i są do nabycia w kasie WDK w godz. 12.00-16.00. 

 W czwartek 1 czerwca o 20.00, także w domu kultury, wystąpi rockowa 
formacja Cochise. W jej skład wchodzą: Adam Galewski, Radek Jasiński, Wojtek 
Napora i Paweł Małaszyński. Bilety do nabycia w kasie WDK w cenie 25 zł/os. 
(przedsprzedaż do końca maja) oraz 35 zł/os. w dniu koncertu.

 Tego samego dnia na placu Jana Pawła II zostanie rozstrzygnięty konkurs 
pt. „Strój bajkowego przyjaciela”. Mogą wziąć w nim udział dzieci z przedszkoli 
i szkół podstawowych. Uczestnicy muszą wykonać samodzielnie strój bajkowego 
bohatera i zaprezentować go w Dzień Dziecka. Zgłoszenia należy dostarczyć do 19 
maja osobiście, pocztą lub elektronicznie na adres: animacja@wdkwabrzezno.pl.

 Dzień później dom kultury zorganizuje Festiwal Piosenki Przedszkolnej 
„Uśmiechnięte nutki”. Impreza jest skierowana do dzieci w wieku przedszkolnym 
i uczniów zerówek. Osoby zainteresowane udziałem w przeglądzie do 22 maja 
muszą wysłać kartę zgłoszeniową na adres organizatora. Szczegółowy regulamin 
jest dostępny na stronie: www.wdkwabrzezno.pl.  

Rypin
 We wtorek 23 maja rypińska książnica będzie gościć Olgę Rudnicką. To au-

torka powieści kryminalnych m.in.: „Martwe Jezioro”, „Czy ten rudy kot to pies?”, 
„Zacisze 13”, „Zacisze 13 Powrót”. Pracuje jako asystent ka osób niepełnosprawnych 
w Polskim Komitecie Pomocy Społecznej w Śremie. Kocha jazdę konną i rytmy 
latynoamerykańskie, zwłaszcza salsę. Namiętnie czyta Joannę Chmielewską, Ste-
phena Kinga, Joe Hilla, Tess Gerritsen i Jeffery’ego Deavera. Wstęp wolny. 

 Rypiński Dom Kultury ogłosił repertuar kina na maj i czerwiec. W dniach 18 
(godz. 19.30), 19 (16.00) oraz 20-21 maja (16.00) będzie można obejrzeć „Pokot”. 
W tych samych dniach (kolejno o: 16.30, 19.30 i 19.00) organizatorzy wyświetlą 
także „Gold” w reżyserii Stephena Gaghana. Z kolei w czerwcu na ekran wejdą 
„Smerfy: Poszukiwacze zaginionej wioski”. Bilety na wszystkie seanse kosztują 
12 zł. 

 W gminie Wąpielsk ruszyły przygotowania do II Festynu Rodzinnego, 
który został zaplanowany na sobotę 3 czerwca przy świetlicy wiejskiej w Półwiesku 
Małym. Impreza rozpocznie się od występów dzieci ze szkół. W planach są liczne 
konkursy i zabawy z atrakcyjnymi nagrodami. Przeplatane będą występami wokal-
nymi solistów i zespołów z gminy. Zostanie także zaprezentowany nowy samochód 
strażacki jednostki OSP Radziki Duże. Podczas festynu będzie można obejrzeć 
wystawę motocykli z klubu Szlif FG Chapter z Rypina. 

Podczas Dni Rypina 24 czerwca na stadionie MOSiR zagrają: Bracia, Alek-
sandra Szwed z zespołem The CzadMakers oraz Bob One feat. Bas Tajpan. Wstęp 
wolny.  

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek RDK zorganizuje piątą 
edycję rypińskiego festiwalu rockowego „Riff Master”. Oprócz zespołów, które 
wezmą udział w konkursie, zagra formacja Oddział Zamknięty. Wstęp wolny.    

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Toruńskie Koncerty 
Pod Gwiazdami 

MUZYKA  Już wkrótce u nas do wygrania bilety na występy: 
Suzanne Vegi, Hey, Marka Piekarczyka, Adama Nowaka i forma-
cji Wojtek Mazolewski Quintet
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 temperatura: 16 4 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1007 1010 hPa
 wiatr: 10 25 km/h 

 temperatura: 20 7 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie:  1007 1010 hPa
 wiatr: 14 25 km/h 

 temperatura: 13 10 °C
 opady: 20 18 mm
 ciśnienie: 1012 1015 hPa
 wiatr: 16 40 km/h 

 temperatura: 19 11 °C
 opady: 0,1 0 mm
 ciśnienie: 1016 1018 hPa
 wiatr: 4 7 km/h 

 temperatura: 21 10 °C
 opady: 2 1 mm
 ciśnienie: 1020 1025 hPa
 wiatr: 11 25 km/h 

 temperatura: 17 8 °C
 opady: 0,7 1 mm
 ciśnienie: 1024 1028 hPa
 wiatr: 15 40 km/h 

 temperatura: 19 6 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1024 1028 hPa
 wiatr: 12 25 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Płonące naleśniki z syropem pomarańczowym

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy 
I Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki:
Ciasto: 
150 g mąki pszennej 
150 ml mleka
120 ml wody
2 jaja
50 g masła
sól i cukier do smaku

Syrop pomarańczowy:
3 łyżki cukru
sok z 1/4 cytryny
3 pomarańcze
3 łyżki masła
3 łyżki brandy do podpalenia
50 g masła

Sposób wykonania:

Ciasto: 
Wymieszaj jaja z mlekiem 

i solą, wsyp mąkę, mieszaj do 
uzyskania jednolitej masy. Po-
łowę masła rozpuść i dodaj do 
ciasta. Odstaw na około 20 min. 

Jeśli ciasto jest zbyt gęste, do-
daj wody. Rozgrzej patelnię i na 
reszcie masła usmaż naleśniki. 

Syrop pomarańczowy:
Z dwóch pomarańczy wyci-

śnij sok, przelej do garnka, dodaj 
sok z cytryny, 3 łyżki cukru oraz 
masło. Gotuj na małym ogniu aż 
powstanie gęsty syrop. Trzecią 
pomarańczę obierz, podziel na 
cząstki i dodaj do gorącego sy-
ropu. 

Na gorącą patelnię wlej sy-
rop pomarańczowy z cząstka-
mi pomarańczy, doprowadź do 
wrzenia, następnie ułóż złożone 
w chusteczkę naleśniki i obsmaż 
z obu stron. Wlej porcję brandy 
i podpal. Gdy płomień zgaśnie, 
naleśniki przełóż na talerz, polej 
resztą syropu i udekoruj cząst-
kami pomarańczy. 

Smacznego!
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Radosław Wojciechowski
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Po większą wiedzę o emeryturach 

Z początkiem października wchodzi w życie ustawa obniżająca wiek 
emerytalny do 60 lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn. W związku z tym 
ruszyła kampania społeczno-informacyjna „Godny wybór. Przywró-
cenie wieku emerytalnego”, zainaugurowana przez prezydenta, re-
sort rodziny i NSZZ „Solidarność”. Pomysłodawcy chcą w ten sposób 
uświadomić obywatelom, że przejście na emeryturę jest prawem, 
a nie obowiązkiem oraz podkreślić brak zagrożeń w związku z obniże-
niem wieku emerytalnego. Kampania będzie realizowana podczas 16 
regionalnych spotkań we wszystkich miastach wojewódzkich z udzia-
łem przedstawicieli ministerstwa i „Solidarności”. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Rekordowa liczba PIT-ów przez internet  

Ministerstwo Finansów opublikowało dane dotyczące rozliczenia podatku PIT przez internet. W tym roku na elektroniczne rozwią-zanie zdecydowało się blisko 9,7 mln osób. To o prawie 1,3 mln więcej niż w ubiegłym roku. Dla porównania, w 2013 roku deklara-cję w sieci wypełniło 3,6 mln Polek i Polaków. Resort zwraca uwa-gę na powodzenie akcji „Szybki PIT”, która trwała od 2 marca do 2 maja i objęła cały kraj. Punkty informacyjne znajdowały się m.in. w galeriach handlowych. W ministerstwie były prowadzone dyżury telefoniczne, działała też strona www.szybkipit.pl. 

Szansa na zredukowanie punktów karnych  

W czwartek 1 czerwca w godz. 9.00-14.00 Wojewódzki 

Ośrodek Ruchu Drogowego w Toruniu zorganizuje szko-

lenie, dzięki któremu można zredukować liczbę punktów 

karnych o sześć. Jest ono przeznaczone dla osób wpi-

sanych do ewidencji kierowców naruszających przepisy 

ruchu drogowego. W szkoleniu można uczestniczyć nie 

częściej niż raz na pół roku. Cena kursu to 370 zł. Aby 

zapisać się na zajęcia, konieczne jest złożenie kompletu 

dokumentów: karty zgłoszenia i dowodu wpłaty.

zzzz
zzz

Wystartowały elektroniczne dowody  

Od 11 maja cztery polskie miasta, Łódź, Ełk, Koszalin i Nowy 
Wiśnicz, rozpoczęły realizację programu mDokument, czy-
li dostępu do dowodu osobistego przez smartfona. Pomysł 
polega na tym, że użytkownicy, poprzez SMS z kodem, mogą 
korzystać z danych za pomocą telefonu. Pilotaż ma służyć 
przetestowaniu usługi. Jeśli ocena będzie pozytywna, wów-
czas Ministerstwo Cyfryzacji już jesienią wprowadzi program 
obejmujący cały kraj. Elektroniczne dowody nie zastąpią tych 

plastikowych, jedynie rozszerzą usługi. 

E-dokumentacja medyczna od 2019 roku 
Resort zdrowia pracuje nad nowelizacją usta-wy o systemie informacji w ochronie zdrowia. Pierwotnie dokumenty w formie papierowej miały zostać całkowicie zastąpione przez elek-troniczne już od 1 stycznia 2018 roku. Jednak ministerstwo planuje przesunięcie tej daty na 1 stycznia 2019 roku. Rok później pojawią się obowiązkowe e-recepty, a od 1 stycznia 2021 roku – skierowania. 

Lepsze przepisy dla pracowników tymczasowych    

Prezydent podpisał nowelizację ustawy dotyczącą pracowników tymczaso-
wych. Nowe prawo ma zapobiec nadużywaniu terminów zatrudnienia. Pracow-
nik tymczasowy będzie mógł zostać wysłany przez agencję pracy tymczasowej 
do jednej firmy na nie dłużej niż 18 miesięcy w ciągu trzech lat. Zmiany obejmą 
także kobiety w ciąży (wykonujące pracę tymczasową), których umowy będą 
przedłużane przez daną agencję do dnia porodu, jeżeli pracownica ma co naj-
mniej dwumiesięczny łączny okres skierowania do wykonywania pracy tymcza-
sowej. Dzięki temu kobiety otrzymają po porodzie zasiłek macierzyński. Nowe 
przepisy mają obowiązywać od 1 czerwca. Projekt przygotował resort rodzi-
ny, po konsultacjach z partnerami społecznymi, Państwową Inspekcją Pracy 
i przedstawicielami agencji pracy tymczasowej. 

Bezrobocie najniższe od 26 lat 

Resort rodziny, pracy i polityki społecznej po-
dał najnowsze statystyki na temat bezrobocia 
w Polsce. Na koniec kwietnia stopa wyniosła 7,7 
proc, czyli o 0,4 punktu procentowego mniej niż 
miesiąc wcześniej i o 1,7 proc. mniej niż rok temu. 
To najniższe bezrobocie od 26 lat. Słabo wygląda 
sytuacja w województwie kujawsko-pomorskim, 
w którym zatrudnienia nie znajduje 11,3 proc. zdol-
nych do pracy. Gorzej prezentuje się tylko warmiń-
sko-mazurskie. 
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Najkrótszy to szlak zielony, któ-
rym od centrum miasta dotrze-
my w 20 minut.

Wodospad Kamieńczyka – 
najwyższy wodospad w polskich 
Karkonoszach, położony na wy-
sokości 843 m n.p.m w Wąwozie 
Kamieńczyka, którego pionowe 
25-metrowe ściany robią wrażenie 
na każdym turyście. Wodospad 
to trójstopniowa kaskada wody,  
spadająca z wysokości 27 metrów. 
Obok wodospadu jest schronisko 
„Kamieńczyk”. Do tego miejsca 
prowadzi czerwony szlak, którego 
początek znajduje się na parkingu 
przy dolnej stacji kolejki linowej. 
Czas przejścia to około 30 minut.

W wąwozie można znaleźć 
wykutą przez człowieka jaskinię 
„Złota Jama”. Plenery tego miej-
sca były bardzo często wykorzy-
stywane przez filmowców, mię-
dzy innymi kręcono tu sceny do 
„Opowieści z Narnii”. 

Park Ducha Gór – zabytko-
wy park odnowiony w 2011 roku, 
w którym wytyczono tematycz-
ne ścieżki górskie z bogatą fauną 
i florą Karkonoszy. Na obszarze 
ponad 4,5 hektara znajduje się 
pięć domków: Chata Wodnika 
Pożytecznego, Chata Tajemna, 
Chata Skrzata czy też Chata Rze-
pichy Zielarki. Są one zbudowane 
na wzór miejscowej architektury. 
W parku są prowadzone zajęcia 
dla grup z zakresu edukacji eko-
logicznej. Bilet wstępu kosztuje 7 
zł (ulgowy 4 zł).

W Szklarskiej Porębie jest 

wiele muzeów. To mineralogiczne 
funkcjonuje od 1993 roku i dyspo-
nuje ponad 3 tys. eksponatów, mi-
nerałów i skamieniałości z całego 
świata. Ciekawostką jest egzem-
plarz meteorytu Gibeon. Jednak 
najciekawszy jest Las Karboński 
– jedyne w Europie skamieniałe 
drzewo Dadosylon, które rosło 
300 mln lat temu.

Warto odwiedzić też muzeum 
Garharta i Carla Hauptmannów. 
Pierwszy z nich to laureat Nagro-
dy Nobla za twórczość literacką, 
a drugi – autor przygód władcy 
Karkonoszy, które opisał w „Księ-
dze Ducha Gór”. Obaj są również 
autorami stworzonego obok ich 
domu parku.

Będąc w Szklarskiej Porębie, 
warto wybrać się do pobliskiego 
Harrachova w Czechach. Mia-
steczko słynie z kompleksu skocz-
ni narciarskich, z których jedna 
nazywana jest „mamucią”. Warto 
te skocznie zobaczyć, bo w naj-
bliższych latach mają być one 
rozebrane. Po drodze można też 
zwiedzić słynne Jakuszyce, gdzie 
rozgrywane są biegi narciarskie.

Polecam przejechać drogą 
w kierunku Świeradowa Zdroju, 
gdzie znajduje się słynny „zakręt 
śmierci” – łuk drogi na wysoko-
ści 775 m n.p.m. Na poboczu jest 
mały parking, gdzie można się za-
trzymać i podziwiać bardzo ładne 
widoki.

Za tydzień zapraszamy na ta-
jemniczą wyprawę do zamku.

Oprac. i fot. (Maw)

Skocznia w HarrachovieWidok ze Szrenicy na pasmo Karkonoszy

Wodospad Kamieńczyka

Cudze chwalicie, swego nie znacie
PODRÓŻE  Szklarska Poręba to klimatyczne miasteczko przyjazne turystom. Oferuje szereg atrakcji 
zarówno w okresie letnim, jak i zimowym 

W dzisiejszym odcinku na-
szych wędrówek po Polsce przed-
stawiamy małą miejscowość po-
łożoną niedaleko Karpacza. Mowa 
o Szklarskiej Porębie, położonej 
u stóp Karkonoszy. Liczy około 
7 tys. mieszkańców. Miejscowość 
słynie z przepięknych nartostrad, 

które ucieszą miłośników zimo-
wych sportów. Przed nami jed-
nak wakacje. Czy i wtedy warto 
wpaść do Szklarskiej Poręby? Za-
pewniam, że tak. Poniżej główne 
atrakcje.

Szrenica – szczyt górski 
o wysokości 1362 m n.p.m. Sam 

szczyt pokryty jest granitowymi 
blokami skalnymi. Rozciąga się 
z niego wspaniały widok na całą 
Kotlinę Jeleniogórską. W jego 
pobliżu występują ciekawe for-
my skalne – „Końskie Łby”, „Trzy 
Świnki”. Aby się na niego dostać, 
można wybrać kilka szlaków gór-
skich. Szlak czerwony wydaje mi 
się najkrótszy i najciekawszy, czas 
dojścia wynosi około 1 godziny 45 
min. Na pokonanie szlaku niebie-
skiego można zarezerwować do 2 
godzin. Alternatywą dla pieszych 
wędrówek jest kolejka linowa. Jej 
dolna stacja znajduje się w odle-
głości kilkunastu minut od cen-
trum miasta. Droga na szczyt 
odbywa się wygodnie na dwu-
osobowych krzesełkach i składa 
się z dwóch etapów, w połowie 
czeka przesiadka. Od górnej stacji 
musimy przejść piechotą około 
200 metrów. Na szczycie znajduje 
się schronisko górskie „Szrenica”, 
gdzie możemy odpocząć. Należy 
jednak pamiętać, że kolej linowa 
od godz. 17.00 jest już nieczynna.

Wodospad Szklarki – ma-
lowniczo położony na terenie 
Karkonoskiego Parku Narodowe-
go w Wąwozie Szklarki. W środ-
kowej części tego wąwozu, na 
wysokości 520 m n.p.m, na skal-
nym progu zobaczymy spadający 
strumień wody. Wysokość tego 
strumienia to ponad 13 metrów. 
Tuż obok znajduje się schronisko 
„Kochanówka”, które funkcjonu-
je od 1868 roku. Do wodospadu 
prowadzi kilka szlaków górskich. 
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Dobry czas, ale spodziewaj się nagłej zmiany planów. 
Chcesz w weekend zająć się ogródkiem, kupiłeś już na-
wet kwiaty, by go upiększyć? Okaże się, że ktoś z przy-
jaciół namówi cię na wspólną podróż. Przełożysz obo-
wiązki na później i skorzystasz z rozrywek. Nie będziesz 
żałował. Samotne Koziorożce mogą spotkać kogoś wy-
jątkowo atrakcyjnego.

Stale poświęcasz się dla innych, a teraz przyszła pora, by 
pomyśleć tylko o sobie. Miałaś ostatnio bardzo dużo odpo-
wiedzialnych zadań na głowie i teraz czujesz się zmęczona. 
W pracy dotrą do ciebie niepokojące plotki. Nie powtarzaj 
ich, nie daj się też wciągnąć w żadne biurowe intrygi. 
W weekend nadarzy się doskonała okazja do odpoczynku 
lub zabawy.

Chcesz dać upust swojej ambicji i będziesz wikłać się 
w sytuacje, które dotąd oceniałeś jako bardzo ryzykow-
ne. Zastanów się, jakie działania mogą przełożyć się na 
awans lub podwyżkę. W sprawach finansowych niespo-
dziewany przypływ gotówki – ktoś odda ci dług, na któ-
rego odzyskanie przestałeś liczyć. Postanowisz odnowić 
kontakty z ludźmi z przeszłości. Dobrze to przemyśl.

Pogódź się wreszcie z niepowodzeniem, które ci się przy-
trafiło i przyjmij do wiadomości, że są rzeczy, na które 
nie masz wpływu. Nie patrz w przeszłość, idź do przodu. 
Zyskasz autorytet i osiągniesz zamierzone cele. Nie lek-
ceważ poleceń przełożonych.

Zastanów się, jak lepiej rozplanować obowiązki zawodo-
we, by mieć więcej czasu dla siebie. Z pewnych spraw po 
prostu trzeba zrezygnować. Dostaniesz ciekawą propo-
zycję, niewykluczone, że kusić cię będzie zmiana pracy. 
W miłości zaczniesz szukać nowych pokus.

Ambitnie postanowisz poprawić swój status materialny 
i zaczniesz szukać dodatkowych zleceń. Może uda ci się 
chwycić dodatkowe zajęcie, które tak ci się spodoba, że 
zmienisz wizję swojej dalszej kariery zawodowej? W uczu-
ciach stabilizacja i harmonia.

Na wszystko będziesz patrzeć przez różowe okulary. 
Nawet odkrycie, ile szans ostatnio zmarnowałeś nie wy-
prowadzi cię z równowagi. Poczujesz chęć do działania, 
skoczysz na głęboką wodę. I dobrze, bo okoliczności 
sprzyjają. W pracy dostaniesz do wykonania ważne za-
danie. 

Przed tobą kilka dni oddechu. Pozwól sobie na odpoczy-
nek. Dobrym pomysłem będzie odwiedzenie kosmetyczki 
czy wizyta u fryzjera. Zadbasz o siebie i od razu poczujesz 
się lepiej. Co więcej, spotkasz na swojej drodze dawnego 
wielbiciela. Czy stare uczucia odżyją na nowo? To zależy od 
twojej woli. Barany w stałych związkach niech nie zapomi-
nają o partnerach.

Co nie jest u ciebie częste, oderwiesz się od spraw ma-
terialnych. Oddasz się miłości i poszukiwaniu nowych, 
twórczych zainteresowań. Masz szansę zawrzeć inspiru-
jące znajomości. W sprawach zawodowych wykażesz się 
wiedzą, o którą przełożeni cię nie podejrzewali. Zapunk-
tujesz. Koniecznie wybierz się na imprezę integracyjną. 
Okaże się, że jesteś ceniony i lubiany.

Skup się na zdrowiu, bo twój układ odpornościowy jest 
mocno osłabiony. Długotrwały stres dał mu się we znaki. 
Konieczna będzie wizyta u lekarza. Na dodatek w twoim 
związku będzie się źle działo. Kłótnie i poczucie niezro-
zumienia będą na porządku dziennym. Za to w sprawach 
zawodowych i finansowych dobra passa. Wykorzystaj ją.

Przyda ci się sporo cierpliwości. Jeśli chcesz przystąpić 
do realizacji założonego planu, musisz być pewny jego 
powodzenia. Ktoś, kto dotąd był dla ciebie miły i wyda-
wał się być przyjazny, nagle zmieni front. Nie wahaj się 
zakończyć tej znajomości, jeśli jest na gruncie prywatnym. 
W życiu zawodowym musisz nauczyć się postępować z ta-
kimi osobami.

W pracy będzie ci wiodło się rewelacyjnie. Skupisz się na 
realizacji obowiązków, dotrzymasz terminów, więc spo-
dziewaj się nagrody. Jeśli chcesz powalczyć o podwyżkę, 
to dobry moment. Głośno wymień swoje mocne strony, 
nie masz się czego wstydzić. Uda ci się nawiązać przy-
jaźń z kimś, kto od dawna cię intryguje. Znajdziecie wiele 
wspólnych tematów do rozmów.

Kolorowanki dla dzieci
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Wizyta w Centrum zaczęła 
się od zwiedzenia Sali Tradycji. 
– Dzięki temu mogliśmy do-
wiedzieć się więcej nt. historii 
regionu oraz tradycji i osiągnięć 
Centrum Logistyki – wyjaśnia 
Agnieszka Galczewska. – Odwie-
dziliśmy ponadto rejon zakwa-
terowania i bazę szkoleniową 
Ośrodka Szkolenia Podstawowe-
go. Harcerze mogli w tym miej-

scu obejrzeć podstawowe wypo-
sażenie żołnierza oraz spróbować 
swoich sił strzeleckich. Następ-
nie udaliśmy się na pokaz bazy 
szkoleniowej i sprzętu batalio-
nu zabezpieczenia – relacjonuje 
Agnieszka Galczewska. 

Ostatnim punktem wyciecz-
ki był pokaz bazy szkoleniowej 
oraz sprzętu Szkoły Specjalistów 
Pożarnictwa. Młodzi pożarnicy 

mogli zobaczyć nowoczesne sy-
mulatory i trenażery pożarów 
statków powietrznych, które 
umożliwiają strażakom prowa-
dzenie profesjonalnych szkoleń 
w zakresie procedur postępowa-
nia służb ratowniczych. Wizyta 
w centrum zakończyła się wspól-
nym ogniskiem.  

(krzan)
fot. nadesłane

II Ogólnopolskie Zawody 
Pływackie „W poszukiwaniu ta-
lentów” w Rypinie przyniosły 
młodym zawodnikom kolejne 
medale. Jak informuje Barbara 
Dąbrowska, reprezentacja Wą-
brzeźna jak zawsze wróciła z tar-
czą, wzbogaciwszy swoją kolekcję 
medali. Wyniki podopiecznych 
Barbary Dębrowskiej – Kajtek 
Dąbrowski II m. srebrny medal 
w stylu klasycznym, III m i brąz 
w stylu motylkowym; Zuzia Rusi-
nek III m. brązowy medal w stylu 
dowolnym; Zosia Lupertowicz III 
m. brązowy medal w stylu kla-
sycznym; Mikołaj Fiałkowski III m. 
brązowy medal w stylu dowolnym 
oraz III m. i brązowy medal w sty-
lu zmiennym; Julia Libuszewska II 
m. srebrny medal w stylu klasycz-
nym; Oliwia Niemyt III m. w stylu 
motylkowym. Poza tym brązowy 
medal wywalczyła sztafeta mie-
szana w składzie: Marcelina Ła-
cek, Mateusz Rusinek, Julia Libu-
szewska i Wiktor Czerwiński. 

Gratulujemy zawodnikom 
i trenerce!

(krzan), fot. nadesłane

Jak ugasić pożar na wodzie?

Harcerze poznali uroki żołnierskiego życia

Pamiątkowe zdjęcie uczestników wyjazdu

Uśmiechy na twarzy, medale do kolekcji

Kolejne medale dla pływaków
PŁYWANIE  Zawodnicy MUKP Przyjazne Wody podczas kwietniowych zawodów pływackich w Rypinie 
wywalczyli osiem medali indywidualnie oraz dodatkowo jeden w sztafecie

Powiat

Harcerze z wizytą u żołnierzy
Członkowie 66. Drużyny Harcerskiej „Waleczni” oraz Młodzieżowej Drużyny Po-
żarniczej z Wielkich Radowisk odwiedzili Centrum Logistyki w Grupie. Młodzież 
poznawała uroki mundurowego życia.
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Początki Banku Spółdzielcze-
go w Golubiu-Dobrzyniu sięgają 
lat 60-tych XIX wieku. W 1861 
roku w Poznaniu powołano 
pierwsza polską instytucję ban-
kową – Towarzystwo Pożyczko-
we dla Przemysłowców miasta 
Poznania. Rok później, na począt-
ku marca 1862 roku w Brodnicy 
powołano podobną instytucję 
– Towarzystwo Rolnicze w Brod-
nicy. Inicjatorem tego ostatniego 
przedsięwzięcia był Mieczysław 
Łyskowski. 

Golubscy rzemieślnicy, kup-
cy oraz okoliczni rolnicy posta-
nowili także założyć swój bank. 
17 maja 1862 roku powołano To-
warzystwo Rzemieślnicze. Jego 
założycielem był Augustyn Fau-
stmann – z zawodu krawiec. 

Oprócz niego w skład grona 
założycielskiego weszli: mistrz 
szewski Ludwik Rajkowski, ko-
wal Antoni Kurzyński, stolarz 
Jan Kalinowski, oberzysta Fran-
ciszek Dębicki, krawiec Michał 
Bartkowski oraz Uzarewicz i Si-
korski. Wszyscy wymienieni 
złożyli się po 2,5 talara (razem 20 
talarów) na fundusz zakładowy 
i uchwalili udzielać pożyczek po 
10 talarów. Kolejne fundusze (236 
rubli, 74 talary, 20 groszy) pocho-
dziły z darowizn okolicznych 
mieszkańców, zarówno z zaboru 
pruskiego (okolice Golubia) oraz 
zaboru rosyjskiego (okolice Do-
brzynia). Co ciekawe wspomnia-
ny założyciel banku w Brodnicy 
– Mieczysław Łyskowski, także 
wsparł golubską inicjatywę kwo-
tą 193 talarów.  

Głównym celem powstania 
Towarzystwa Rzemieślnicze-
go była pomoc materialna dla 
polskich rzemieślników i rolni-
ków z okolic Golubia i Wąbrzeź-
na. Udzielane kredyty miały 
podnieść poziom gospodarczy 

Polaków.  Towarzystwo mia-
ło również cel ukryty. Chodziło 
o pobudzenie i utrzymanie pol-
skiego ducha narodowego. 

– Od nas więc zależy zjed-
nać sobie zaufanie i życzliwość 
naszych możniejszych rodaków, 
z tego względu przyjęliśmy za 
godło naszego stowarzyszenia: 
„praca, trzeźwość, oszczędność 
i słowność” i tacy tylko członko-
wie będą w Towarzystwie, którzy 
się temu poddadzą. Mamy więc 
niepłonną nadzieję, że tym spo-
sobem zjednawszy sobie życz-
liwość możniejszej klasy roda-
ków, obroniemy się od zupełnego 
upadku – tak argumentowano 
cel powstania Towarzystwa Rze-
mieślniczego w Golubiu w gaze-
cie „Nadwiślanin” z 26 lipca 1862 
roku. 

W skład pierwszego zarządu 
weszli: dr Teofil Kaczorowski, 
który został prezesem, Augustyn 
Faustmann – zastępca prezesa, 
Jan Kalinowski – sekretarz oraz 
Antoni Kurzyński – skarbnik. 

Pierwsze lata działalności 
Towarzystwa Rzemieślniczego 
były trudne. Niewielu mieszkań-
ców decydowało się wziąć kredyt 
lub wstąpić do kasy oszczędno-
ściowej. 

W 1865 roku została zmienio-
na nazwa towarzystwa na Towa-
rzystwo Pożyczkowe dla Golubia 
i Okolicy.  Jego prezesem został 
Augustyn Faustmann. W 1893 
roku po raz kolejny zmieniono 
nazwę instytucji na Bank Ludo-
wy. 

W pięćdziesięciolecie istnie-
nia towarzystwa – banku, w 1912 
roku w skład zarządu wchodzili: 
Jan Tylicki – dyrektor, Franci-
szek Golus – podskarbi i Tomasz 
Jordan – kontroler oraz rada 
nadzorcza: Maksymilian Strze-
lewicz – prezes, Józef Karpiński 

– wiceprezes, Bolesław Knast – 
sekretarz i członkowie: Damian 
Trzyński, Władysław Prabucki, 
Jan Zantek, Walenty Klimek i Jó-
zef Nozdrzykowski.

W okresie II Rzeczypospoli-
tej bank, podobnie jak cała pol-
ska spółdzielczość musiała bo-
rykać się z reformą walutową 
oraz przede wszystkim Wielkim 
Kryzysem Gospodarczym. Bank 
nie zdołał się podnieść z proble-
mów przed wybuchem II wojny 
światowej. W czasie okupacji hi-
tlerowskiej instytucja nie funk-
cjonowała. 

Bank Ludowy w Golubiu 
zaczął na nowo działać dopiero 
w 1947 roku. W skład pierwszej 
po wojnie rady nadzorczej weszli:  
Marian Jordan – przewodniczą-
cy, Aleksander Królikowski – za-
stępca przewodniczącego, Leon 
Warszewski – sekretarz oraz 
członkowie: Bronisław Zygmań-
ski, Stanisław Badowski i Jan 
Czarnecki. Aby zaspokoić po-
wojenne, spore potrzeby kredy-
tobiorców walne zgromadzenie 
banku wyraziło zgodę na zacią-
gnięcie pożyczki – 15 tysięcy zło-
tych. Szybko została ona zwięk-
szono do 25 tysięcy złotych. 

W okresie Polskiej Rzeczypo-
spolitej Ludowej golubski bank, 
podobnie jak wszystkie inne pla-
cówki spółdzielcze, został podpo-
rządkowany Bankowi Rolnemu, 
a następnie Narodowemu Ban-
kowi Polskiemu i Bankowi Go-
spodarki Żywnościowej. 

W 1966 roku przeniesiono 
siedzibę banku z kamienicy przy 
ówczesnej ulicy Plac 1 Maja 16 do 
nowego, większego lokalu przy 
Placu 1 Maja (dzisiejszy Rynek) 
34, który jest siedzibą banku do 
dziś. 

W 125. rocznicę powstania 
banku, w 1987 roku w skład rady 

nadzorczej wchodzili: Izydor Pe-
kowski – przewodniczący, Jan 
Korczak – zastępca przewodni-
czącego, Kazimierz Boniecki – se-
kretarz oraz członkowie: Tadeusz 
Roguski, Stanisław Sitko, Stani-
sław Zaniewski, Marianna Lauer, 
Aleksander Chilarecki, Jan Gołę-
biowski, Jan Jastrzębski i Andrzej 
Makowski. Do zarządu należeli: 
Jerzy Foksiński – prezes, Czesław 
Wójciak – wiceprezes i Tadeusz 
Wieczyński – członek.

Początek lat 90-tych ubie-
głego stulecia i związane z tym 
zmiany w polityce i przede 
wszystkim gospodarce to kolejne 
wyzwania przed jakimi musiał 
stanąć bank. 

W roku 1996 golubski bank 
wszedł w skład Pomorsko – Ku-
jawskiego Banku Regionalnego 
SA w Bydgoszczy. W tym samym 
czasie nastąpiło połączonie BS 
w Golubiu z BS w Wąbrzeźnie i BS 
w Książkach wraz z filią w Dę-
bowej Łące. Od 2002 roku Bank 
Spółdzielczy w Golubiu-Dobrzy-

niu zrzeszony jest w Gospodar-
czym Banku Wielkopolskim SA 
z siedzibą w Poznaniu. Dwa lata 
później powstał punkt kasowy 
w Golubiu-Dobrzyniu, a w 2010 
roku uruchomiono punkt kaso-
wy w Wąbrzeźnie. 

Bankiem kieruje Zarząd 
w składzie: Stanisław Buliński 
– Prezes, Gabriela Jurkiewicz – 
Wiceprezes, Paweł Szynkiewicz 
– Wiceprezes, Aleksandra Wi-
śniewska – Członek. Funkcję p.o. 
Głównego Księgowego sprawuje 
Beata Lenczewska. Od 2008 roku 
Radzie Nadzorczej przewodniczy 
Tomasz Skibicki. Na koniec 2016 
roku w Banku Spółdzielczym 
w Golubiu-Dobrzyniu zrzeszone 
były 1252 osoby. Bank w Golu-
biu-Dobrzyniu należy obecnie do 
instytucji dynamicznie rozwija-
jących się, dobrze zarządzanych 
z ciekawymi perspektywami na 
przyszłość.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

Bank z tradycjami
HISTORIA REGIONU  Bank Spółdzielczy w Golubiu-Dobrzyniu obchodzi w tym roku 155. roczni-
cę swojego powstania. Został założony 17 maja 1862 roku. Jego działalność zapoczątkowało założone 
w Golubiu - Towarzystwo Rzemieślnicze. Od połowy lat 90-tych w skład golubskiego banku wchodzi 
Bank Spółdzielczy w Wąbrzeźnie

W 1912 roku w skład zarządu wchodzili: Jan Tylicki – dyrektor, Franciszek Golus 
– podskarbi i Tomasz Jordan – kontroler oraz rada nadzorcza: Maksymilian 
Strzelewicz – prezes, Józef Karpiński – wiceprezes, Bolesław Knast – sekre-
tarz i członkowie: Damian Trzyński, Władysław Prabucki, Jan Zantek, Walenty 
Klimek i Józef Nozdrzykowski

Wąbrzeska siedziba banku

Czy wIESz, żE…
Bank Spółdzielczy w Golubiu-Dobrzyniu jest jednym z dwóch 
najstarszych banków w Polsce.
Został założony 17 maja 1862 r. w Golubiu przez Augustyna 
Faustmana w tym samym budynku, w którym działa obec-
nie.
 „Lichwa, która spowodowała zarówno upadek materialny 
jak i moralny, była bodźcem jednostek do rozmyślań nad po-
prawą losu rzemieślników i gospodarzy…”
Aby przeciwstawić się wszechobecnemu wyzyskowi zdecy-
dowano założyć rzetelny podmiot działający na podstawie 
przepisów prawa, któremu za cel m.in. postawiono: 
„… dopomaganie członkom, pożyczaniem pieniędzy ku po-
lepszeniu ich bytu przez rozwinięcie i udoskonalenie ich 
przemysłu…”
Pierwsze pożyczki udzielano na 10%, później zmniejszono 
oprocentowanie do 6%.
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Wesołe wino Marianiego
CIEKAWOSTKI  Wino czyni ludzi wesołymi. A co stanie się, gdyby do dobrego wina dodać kokainę? 
To nie dziwny ani odkrywczy pomysł. Kokainowym winem upijali się w Watykanie, jak i na dworze 
królowej Wiktorii

O G Ł O S Z E N I E O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Liście koki wykorzysty-
wali już Indianie w erze przed 
odkryciem Ameryki przez 
Kolumba. Później środek ten 
pojawił się w Europie i był 
wykorzystywany leczniczo. 
Na początku lat 60 XIX wieku 
liśćmi koki zainteresował się 
pewien francuski chemik An-
gelo Mariani. Zainteresował się 
właściwościami koki i zaczął 
stosować jej ekstrakty w wielu 
produktach spożywczych, przy 
czym jego najdonioślejszym 
wynalazkiem było Wino Ma-
riani. Pierwsza butelka poja-
wiła się na rynku w 1863 roku. 
Mariani nie miał problemu 
z importem liści koki z Ame-
ryki Południowej. Nie była ona 
wówczas postrzegana jako nar-
kotyk. Wino wyglądało nieco 
jak żubrówka, z tą różnicą, że 
zamiast źdźbła trawy w bu-
telce umieszczano liść koki. 
Alkohol etylowy uwalniał z li-
ści kokainę. Reklamując wino 
chwalił je za przywracanie 

ludziom zdrowia, sił i odwagi. 
Nowy trunek zyskał popular-
ność na dworach. Miłośnikami 
wina Mariani byli papież Leon 
XIII i królowa Wiktoria. 

Mariani otrzymał nawet 
specjalne odznaczenie nadane 
mu przez Stolicę Apostolską. 
Papież Leon był tak zachwy-
cony, że użyczał swojego wize-
runku do reklam wina!Zawsze 
nosił przy sobie mały flakonik 
wina, aby ulżyć cierpieniu „gdy 
modlitwa nie dawała ukoje-
nia”. 

Wśród konsumentów był 
wynalazca żarówki Thomas 
Edison. Wino pozwalało mu 
pracować do późnych godzin 
nocnych. Amerykański pre-
zydent Grant pod koniec życia 
zaczął spisywać pamiętniki. 
Miał spory problem z przypo-
minaniem sobie niektórych 
faktów, a wino Mariani umoż-
liwiało mu odświeżenie pa-
mięci. Francuski twórca Statui 
Wolności Frédéric Auguste Bar-

tholdi komentując właściwości 
wina stwierdził, że gdyby pijał 
je wcześniej zaprojektowałby 
statuę wolności wyższą o kil-
kaset metrów. 

Popularność wina stawała 
się coraz większa. Nic dziw-
nego, ze wkrótce pojawiła się 
także konkurencja. W Stanach 
Zjednoczonych zaczęto sprze-
dawać „Peruwiańskie wino 
z koki” buteleczka kosztowa-
ła 99 centów, więc było na nią 
stać każdego. Również w USA, 
a wmieście Atlanta na przykła-
dzie wina Marianiego ekspery-
mentował lokalny farmaceuta 
John Pemberton. Stworzył tru-
nek, który nazwał od swojego 
nazwiska Francuskim winem 
Pembertona. Wino cieszyło się 
popularnością wśród wyższych 
warstw społecznych Atlanty. 
Niestety biznes zawisł na wło-
sku, gdy władze Atlanty wpro-
wadziły prohibicję na alkohol. 
Pemberton musiał wynaleźć 
napój bezalkoholowy zawiera-

jący kokainę. W ten 
sposób narodziła się 
pierwsza wersja... 
Coca Coli. Pemberton 
leczył się swoim wi-
nem od strasznego 
uzależnienia, które 
nabył w czasie woj-
ny secesyjnej. Było t 
uzależnienie od mor-
finy. W XIX wieku 
kokaina była uważa-
na za remedium na 
to uzależnienie. Dziś 
uważamy to za zwal-
czanie dżumy przy 
pomocy cholery, ale 
Pembertonowi to po-
magało. 

Na kokainie po-
znano się pod koniec 
XIX wieku. Zauwa-
żono, że coraz więcej 
osób jest od niej uzależnionych 
W 1914 roku substancji zaka-
zano w USA. W Europie stało 
się to dwa lat później, gdy za-
uważono, ze wielu żołnierzy 

XX wiek

Chcieli kolejnej linii
W 1913 roku władze Wąbrzeźna postanowiły lobbować za budową linii kole-
jowej, która połączyłaby Wąbrzeźno z Kornatowem nieopodal Chełmna i Dę-
bową Łąką.

30 kwietnia 1913 roku 
radni miasta na czele z bur-
mistrzem Schultzem zebra-
li się i wystosowali pismo do 
władz zwierzchnich. Można 
było w nim przeczytać: „Z roku 

na rok coraz bardziej koniecz-
ne staje się powstanie linii 
kolejowej z Kornatowa przez 
Wąbrzeźno do Dębowej Łąki. 
Postulujemy więc, by przystą-
piono do prac nad budową linii 

nie tylko do Dębowej Łąki, ale 
także jej wydłużenie aż do Her-
mannsruhe (Kawki w powiecie 
brodnickim).”

 Poparcie dla budowy linii 
wyrazili miejscowi przedsię-

biorcy m.in. właściciel tartaku 
Ionas, kupiec Bernstein Ten 
ostatni miał żal, że powstała 
na początku XX wieku linia 
kolejowa z Kowalewa do Go-
lubia i dalej Brodnicy mocno 
nadwyrężyła biznes Wąbrzeź-
na. Właściciel hotelu Gunther 
wspomniał, że wciąż wielka 
część powiatu wąbrzeskiego 
jest poza zasięgiem sieci ko-
lejowej. Szef poczty- Semen 
dodał, że budowa tej linii jest 
ważna strategicznie, ponieważ  
tym samym czasie planowa-

no budowę mostu na Wiśle k. 
Chełmna i linia byłaby natu-
ralnym przedłużeniem tego 
szlaku na wschód. 

Podczas zebrania jednogło-
śnie zagłosowano za rezolucją. 
Podpisy pod pismem złożyli 
przedstawiciele wielu wsi m.in. 
Lisewa, Płużnicy, Łabędzia, Mi-
chałek, Piwnic, i Dębowej Łąki. 
Niestety z uwagi na bliskość 
wojny plany nigdy nie zostały 
zrealizowane.

(pw)

walczących w okopach I woj-
ny światowej „szprycuje się” 
nią aby pozbyć się lęku przed 
śmiercią.

(pw)
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POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Nieruchomości

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348
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REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348
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POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348



produkcji - mile widziane 
doświadczenie w cięciu/wy-
tłaczaniu folii. Atrakcyjne 
warunki zatrudnienia. CV 
prosimy wysyłać na adres: 
87-207 Dębowa Łąka 45 lub 
e-mail: info@alphadam.com. 
Tel.: 56 646 20 07

 Praca na produkcji w Brodnicy: 
umowa o pracę, stabilne zatrud-
nienie, wdrożenie na stanowisko, 
możliwość awansu, dowóz do pra-
cy. Zadzwoń i zapytaj o szczegóły: 
696077710

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, płatne go-
tówką, waga, odbiór z gospodar-
stwa, 725 804 742

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. TEL. 
669 450 043

Sprzedaż kurek 18 tyg. po 18 zł, do-
stawa gratis. Tel. 503 508 148

Różne

KREDYT BEZ BIK OD 1000 OD 
30.000. RATY 572 148 143

Posadzki maszynowe tel. 697 140 
906

Tuja szmaragd, 0,70 zł, tel. 518 518 
835

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Do-
brzyń, tel. 604 517 964

Nieruchomości

Sprzedam mieszkanie bezczynszo-
we, 3 pokoje, kuchnia, łazienka, 
garaż, tel. 601 449 319

Dom parterowy do wykończenia, 
osiedle leśne Wałycz, tel. 506 141 
913

Sprzedam dom 122 tys. lub działkę 
rzemieślniczo-budowlaną 807 m, 
50 tys., tel. 500 864 052

Poszukuje mieszkania lub domu 
do wynajęcia. Kontakt pod nr. tel. 
663 672 421 lub SMS. Na pewno 
oddzwonie. 

Praca

Opiekunka seniorów - bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w Brodnicy i Rypinie. Po kursie 
praca, szybki wyjazd. Promedica24 
zaprasza do Punktu Rekrutacyjne-
go w Brodnicy- ul. Tylna 1, każdy 
czwartek, godz. 10-15.00/tel. 516 
051 848

Firma Alpha Dam w Dębowej 
Łące zatrudni pracownika 
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Praca

Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości

Rolnictwo
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Biegi długodystansowe

Zapisy trwają
Do II Wąbrzeskiej Dziesiątki, którą zaplanowano 
na 2 września 2017 roku, zarejestrowało się już 243 
biegaczy, ale nadal są wolne miejsca dla kolejnych 
chętnych. 

Limit uczestników ustalony 
przez organizatorów wynosi 450 
biegaczy. Dotychczas na starto-
wej liście odnotowano 243 nazwi-
ska – 170 mężczyzn i 63 kobiety. 
Najwięcej reprezentantów ma na 
ten moment Wąbrzeźno (63), tuż 
za gospodarzami plasuje się Gru-
dziądz (43), a podium zamykają 
torunianie (24). Nie zabraknie 
również przedstawicieli Brodni-
cy, Kowalewa Pomorskiego, Byd-
goszczy, Lisewa, Włocławka, czy 
też Gniewkowa. 

Rejestrować można się po-
przez stronę wydarzenia (www.
wabrzeskadziesiatka.pl), bądź też 
bezpośrednio na stronie firmy 
Data Sport, obsługującej impre-
zę (https://online.datasport.pl/
zapisy/portal/zawody.php?zawo-
dy=2859). 

Zachęcamy do udziału w naj-
większej wąbrzeskiej imprezie 
sportowej.

(kl)



Nazwa wydarzenia odno-
si się do herbu Gminy Lisewo, 
w którym została umieszczona 
jaszczurka na drzwiach kościoła. 
Przypomina ona o Towarzystwie 
Jaszczurczym, które działało na 
terenach powiatu chełmińskie-
go na przełomie XIV i XV wieku.

Bieg ma na celu upamiętnić 
ważne dla regionu chełmińskie-
go historyczne bractwo rycer-
skie, a po raz pierwszy został 
zorganizowany w 2015 roku 
w ramach obchodów 25-lecia 
samorządności w Polsce. Wyda-
rzenie cieszyło się sporym zain-
teresowaniem, dlatego organi-
zatorzy postanowili rozgrywać 
go cyklicznie na przełomie maja 
i czerwca.

III Lisewski Bieg Jaszczurzy 
przeprowadzony zostanie w so-
botę 10 czerwca, w Lisewie. Start 

zaplanowano na godzinę 11.00, 
na stadionie sportowym przy 
ulicy Toruńskiej 13. Dystans, 
na którym przyjdzie walczyć 
uczestnikom to 10 kilometrów.

Opłata startowa od dnia 16 
maja 2017 do 7 czerwca 2017 wy-
nosi 40 złotych, zaś wnoszona 
na miejscu, w dniu rozgrywania 
zawodów – 50 złotych. Oso-
by, które ukończyły cykl Grand 
Prix Województwa Kujawsko 
-Pomorskiego w roku 2016 lub 
2015 mają prawo do zniżki 5 zł 
w opłacie startowej, a osoby, 
które ukończyły 2 ostatnie cy-
kle (2015 i 2016) mają prawo do 
zniżki 10 zł.

Rejestracja internetowa 
trwa pod adresem http://zapi-
sy.maratonczykpomiarczasu.pl/
bieg-lisewo.

(kl)

był tym razem Nikodem Bieliński, 
a ja wystąpiłem jako sędzia maty. 
Tradycyjnie dziękuję rodzicom, 
którzy pomogli swoim pociechom 
w przygotowaniach do startu – 
podsumował sensei Drywa. 

(kl) fot. nadesłane

Bydgoskie zawody przepro-
wadzono 13 maja, a ich organiza-
torem była Bydgoska Szkoła Ky-
okushin Karate oraz Bydgoski Klub 
Sztuk Walki. Młodzi wąbrzescy re-
prezentanci rywalizowali w dwóch 
konkurencjach – kata i kumite, 
a na imprezie wystąpiło około 150 

karateków z klubów kujawsko-po-
morskich oraz goście z Gdańska. 

Kadra Wąbrzeskiego Klubu 
Sportów i Sztuk Walki liczyła sześć 
osób. Wszystkie cztery medale 
podpieczni Janusza Drywy zainka-
sowali w konkurencji kumite (wal-
ki). – Kierownikiem naszej ekipy 

Wyniki zaWodnikóW WkSiSW W BydgoSzczy: 
Jakub Stachulak – I miejsce w kategorii 13-14 lat
Marcelina Rytel – II miejsce w kategorii 11-12 lat

Mikołaj Krasowiak – II miejsce w kategorii 11-12 lat
Marta Ligęza – III miejsce w kategorii 15-16 lat

Filip Koniecki oraz Krystian Basak nie dostali się do finałów w swoich kategoriach
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Cztery medale karateków
SzTUki WaLki  Zawodnicy Wąbrzeskiego Klubu Sportów 
i Sztuk Walki wywalczyli cztery krążki w trakcie Mistrzostw Ju-
niorów PFKK Kyokushin Karate Województwa Kujawsko – Po-
morskiego, które rozegrano w Bydgoszczy

O G Ł O S Z E N I E O G Ł O S Z E N I E

Zaproszenie na bieg
10 czerwca w Lisewie rozegrany zostanie III Lisewski 
Bieg Jaszczurzy. Rejestracja do zawodów trwa.

Biegi
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Aktualna tabela IV ligi:
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. Pomorzanin Toruń 13 34 82-10

2. UKS Szkółka Piłkarska Chełmno 12 30 49-14

3. UKS PŁUŻNICA 13 28 45-21

4. KS Legia Chełmża 13 25 39-19

5. Zamek Bierzgłowski 13 16 17-22
6. Wisła - Hacom Pędzewo 13 12 15-30
7. Cyklon Kończewice 14 9 17-69
8. Gwiazda Starogród 13 3 8-100
9. TKP Elana Toruń(wycofana) 14 18 40-27

W wyjazdowym starciu mi-
nionej kolejki ligowej przeciwni-
kiem juniorów z Płużnicy była eki-
pa Wisły Pędzewo. Faworytem tej 
konfrontacji zdawali się być gra-
cze UKS-u, którzy we wcześniej-
szych spotkaniach odnotowali 8 
wygranych, remis i trzy porażki. 
Gospodarze mogli się natomiast 
legitymować dorobkiem 4 trium-
fów i 8 przegranych. 

Od pierwszego gwizdka sę-
dziego płużniccy piłkarze osią-
gnęli sporą przewagę, dłużej 
utrzymywali się przy piłce i stwa-

rzali znacznie więcej strzeleckich 
okazji. Wynik „otworzył” Kamil 
Butryn, który wykorzystał pre-
cyzyjne podanie Puchały. Gola na 
0:2 zdobył Puchała (asysta Butry-
na), zaś rezultat ustalił „zawodnik 
meczu” Butryn, po kolejnej asy-
ście bardzo aktywnego Puchały. 

Dzięki trzem punktom UKS 
Płużnica, na trzy kolejki przed 
końcem rozgrywek, plasuje się 
w tabeli na miejscu trzecim, tra-
cąc do drugiej Szkółki Piłkarskiej 
z Chełmna zaledwie dwa „oczka”. 
To właśnie ten team będzie naj-

bliższym przeciwnikiem juniorów 
młodszych, a starcie odbędzie się 
na kameralnym obiekcie w Płuż-
nicy. 

(kl) fot. FB UKS Płużnica

ostatniego etapu najważniejszej 
imprezy roku, czyli Final Four Mi-
strzostw Polski. To dowód na to, że 
marzenia naprawdę się spełniają 
– podsumował szczęśliwy Tomasz 
Rutkowski, kierownik wąbrzeskiej 
„siódemki”. 

Dziewczęta, które na co dzień 
są uczennicami klas sportowych 
Gimnazjum numer 1 w Wąbrzeźnie 
(z dwoma wyjątkami z SMS-u Płock) 
zagrały w Gnieźnie w następują-
cym składzie: Oliwia Gocolińska, 
Weronika Chorzępa, Laura Serocka, 
Martyna Klimek, Lucyna Sobec-
ka, Oliwia Kowalkowska, Weroni-
ka Weber, Julia Zygarlicka, Paulina 

Rutkowska, Sandra Donarska, Julia 
Szczepińska, Aleksandra Szczygieł, 
Dominika Macikowska, Oliwia Gołę-
biewska, Kinga Gołębiewska, Oliwia 
Armata, trener Jarosław Rutkowski, 
kierownik Tomasz Rutkowski

Do Final Four Mistrzostw 
Polski Juniorek Młodszych awan-
sowały: MKS PR GNIEZNO,  UKS 
Victoria Tomaszów Mazowiecki, 
MKS Karczew oraz UKS Vambresia 
Worwo Wąbrzeźno. Finał odbędzie 
się w dniach 19.05.- 20.05. 2017 roku 
w Karczewie.

oprac. (kl) fot. 
FB Tomasz Rutkowski

Ćwierćfinał Mistrzostw Polski 
przeprowadzono w dniach od 5 do 7 
maja w Gnieźnie. W imprezie, poza 
wąbrzeźniankami, walczyły teamy: 
MKS-u PR Gniezno, MKS-u Zagłębia 
Lubin oraz EUCO UKS-u Siódemki 
Legnica. 

W pierwszym dniu zawodów 
podopieczne Jarosława Rutkow-
skiego uległy gospodyniom w sto-
sunku 22:31. - Wynik wskazuje, że 
gnieźnianki były znacznie lepsze, 
ale sytuacja meczowa nie była 
tak oczywista. O takim rezultacie 

zadecydowała nasza słaba sku-
teczność, skrzętnie wykorzystana 
przez miejscowy MKS – zaznaczył 
szkoleniowiec Rutkowski. 

Drugiego dnia szczypiornistki 
z Wąbrzeźna konfrontowała siły 
z Zagłębiem Lubin. - Triumf druży-
ny z województwa dolnośląskiego 
dawał im bezpośredni awans do 
Final Four, a nam odbierał szanse 
na skuteczne włączenie się do gry. 
Mimo presji zagraliśmy znakomicie 
i zdeklasowaliśmy MKS, zwycięża-
jąc 36:21. Przedłużyło to nadzieje 

na występ w wymarzonej czwórce 
najlepszych drużyn w kraju.

Na zakończenie zmagań Vam-
bresia podejmowała Siódemkę Le-
gnica. - Do awansu potrzebowali-
śmy „tylko i aż” wygranej. Byliśmy 
niezwykle zmotywowani i szybko 
narzuciliśmy oponentkom własny 
styl, wytrzymaliśmy presję i dopisa-
liśmy do dorobku upragnione dwa 
punkty (34:18). Po meczu w obozie 
zapanowała wielka radość, pozbyli-
śmy się towarzyszącego nam przez 
sezon stresu i dostaliśmy się do 

WISŁA PĘDZEWO
vs. 

UKS PŁUŻNICA

0 (0:0) 3

Bramki

Butryn (2), Puchała
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Juniorki w najlepszej czwórce!
PIŁKA RĘCZNA  Juniorki młodsze UKS-u Vambresii Wąbrzeźno, dzięki drugiej lokacie w ćwierćfinale 
rozegranym w Gnieźnie, awansowały do Final Four Mistrzostw Polski piłkarek ręcznych

DROGA DRUŻYNY UKS VAMBRESII WĄBRZEŹNO DO FINAL 
FOUR MISTRZOSTW POLSKI J UNIOREK MŁODSZYCH W PIŁ-
CE RĘCZNEJ:
1. etap: Kujawsko-Pomorska Wojewódzka Liga Piłki Ręcznej Juniorek Młodszych (wrzesień 2016- 
kwiecień 2017) – I miejsce i awans do dalszych gier

2. etap: 1/16 Mistrzostw Polski Juniorek Młodszych w Piłce Ręcznej (Lublin, uczestniczące zespo-
ły: SPR Olkusz, UKS Gem Posada Górna, UKS Roxa Lublin, UKS Vambresia Wabrzeźno) – I miejsce 
i awans

3. etap: 1/8 Mistrzostw Polski Juniorek Młodszych w Piłce Ręcznej (Jelenia Góra/Karpacz, uczest-
niczące drużyny: KKS Polonia Kępno, MTS Kwidzyn, UKS Vambresia Wąbrzeźno, KPR Jelenia Góra) 
– II miejsce i awans

4. etap: 1/4 Mistrzostw Polski Juniorek Młodszych w Piłce Ręcznej (Gniezno, uczestniczące ze-
społy: MKS Zagłębie Lubin, EUCO UKS Siódemka Legnica, UKS Vambresia Worwo, MKS PR Gnie-
zno) – II miejsce i awans 

Piłka nożna

UKS Płużnica w grze o medale
Juniorzy młodsi UKS-u Płużnica po wygranej nad Wisłą Pędzewo zajmują trzecią 
pozycję w swojej klasie rozgrywkowej.



Aktualna tabela IV ligi:
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. Pomorzanin Toruń 22 58 98-23

2. Gwiazda Starogród 22 45 60-44

3. Cyklon Kończewice 22 44 50-35

4. Unia Wąbrzeźno 22 40 33-25

5. Stal Grudziądz 22 39 46-36
6. LZS Świedziebnia 22 32 53-61
7. Pomowiec Kijewo Królewskie 22 31 49-45
8. Victoria Czernikowo 22 30 43-42
9. Zamek Zamek Bierzgłowski 22 30 32-44
10. Węgrowianka Węgrowo 22 22 36-60
11. Pogrom Zbójno 22 22 33-38
12. Kasztelan Papowo Biskupie 22 19 24-48
13. Unislavia Unisław 22 15 29-48
14. Piast Łasin 22 12 30-67

raźnie natchnęło miejscowych 
do jeszcze lepszej gry, a lider 
wydawał się momentami bez-
radny wobec współpracujących 
formacji MKS-u. 

Tuż przed przerwą precy-
zyjną asystą popisał się Domi-
nik Hancyk, a jego zagranie po 
raz drugi wykończył nabiegają-
cy Liszaj i biało-niebieska Unia 
schodziła do szatni z bezpiecz-
nym, dwubramkowym zapa-
sem bramkowym. Po zmianie 
stron widowisko w Wąbrzeźnie 
wyglądało bardzo podobnie. Po 
Unitach było widać, jak bardzo 
zależy im, by przedłużyć swo-
je szanse na miejsce barażowe. 
W szeregach MKS-u nie oglą-
dano żadnych nieporozumień 
i kłótni, jeden gracz naprawiał 
błędy kolegi, a to przełożyło 
się na boiskową sytuację. Kie-
dy w 78. minucie Tomasz Liszaj 
po raz trzeci pokonał bramka-
rza przyjezdnych (po asyście 
Gołąba), stało się jasne, że to-
ruński lider poniesie drugą po-
rażkę w sezonie, a MKS dopisze 
do swego ligowego konta trzy 
bezcenne punkty. Chwilę przed 
zakończeniem meczu Pomorza-
nin strzelił wprawdzie bramkę 
honorową, ale nie zmieniło to 
ogólnego wrażenia, jakie wy-
warli Unici na obserwujących 
sobotnią konfrontację.

Był to prawdopodobnie naj-
lepszy mecz wąbrzeskiej ekipy 
w tym sezonie, mecz pokazują-
cy potencjał drzemiący w dru-

żynie, uzmysławiający to, że 
zgranie kilku istotnych czynni-
ków (zaangażowanie, chęć wal-
ki, spokój w rozgrywaniu, sku-
teczność pod bramką oponenta) 
stawia ten team w absolutnym 
„czubie” klasy A, co więcej, pre-
dysponuje do występów w kla-
sie okręgowej. Do zakończenia 
rozgrywek pozostały jeszcze 
cztery kolejki. Unici zmierzą się 
kolejno z: Unisławią Unisław (20 
maja, godzina 17.00, wyjazd), 
Piastem Łasin (27 maja, dom), 
LZS-em Świedziebnia (3 czerw-
ca, wyjazd) i Pomowcem Kijewo 
Królewskie (10 czerwca, dom). 
Aktualnie strata do drugiej 
Gwiazdy Starogród wynosi pięć 
„oczek”, ale zarówno Gwiazda, 
jak i trzeci w klasyfikacji Cy-
klon Kończewice mają znacznie 
trudniejszy terminarz finalnych 
gier. W 23. kolejce te dwie ekipy 
zmierzą się ze sobą, zatem Uni-
ci (przy założeniu, że pokonają 
Unisław) zredukują punktową 
przewagę do jednego lub dwóch 
oponentów. Cyklon ponadto 
zagra jeszcze z Pomorzaninem 
Toruń, dobrze dysponowanym 
Pogromem Zbójno i Unisławią. 
Gwiazda zaś podejmie na wyjeź-
dzie Zbójno, powalczy u siebie 
z Victorią Czernikowo i zakoń-
czy sezon potyczką wyjazdową 
z Węgrowianką Węgrowo. Do 
póki piłka w grze...

Kamil Lewandowicz 
fot. archiwum

UNIA WĄBRZEŹNO 
VS.

POMORZANIN TORUŃ

3 (2: 0) 1
Gole

Tomasz Liszaj 23’, 45’ i 78’

Skład

Cyrkla�  – Dar. Kalinowski, Mazurowski, Dra-
piewski, Hancyk, Sz. Marszałek, Kamycki, 
Ciechacki, Daw. Kalinowski, Liszaj, Gołąb
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Show jubilata
PIŁKA NOŻNA  Trzy bramki obchodzącego urodziny dwa dni przed meczem Tomasza Liszaja, zapew-
niły Unii Wąbrzeźno zwycięstwo nad Pomorzaninem Toruń i przedłużyły nadzieje na awans do klasy 
okręgowej 

TRZY PYTANIA DO TOMASZA LISZAJA, 
BOHATERA SOBOTNIEGO MECZU 

Z POMORZANINEM TORUŃ

1. Wygrana z Pomorzaninem sprawiła, że kwestia drugiej lo-
katy nie jest jeszcze rozstrzygnięta. Co mówiliście przed spo-
tkaniem, czy temat walki o miejsce drugie pojawiał się w roz-
mowach?

Zawsze zależy nam na tym, by grać na wysokim poziomie. Pode-
szliśmy do potyczki bardzo zmotywowani, wiedzieliśmy, że tylko 
wygrana przedłuża nasze marzenia i nadal mamy nadzieję na reali-
zację przedsezonowych celów.

2. Dla lidera z Torunia przegrana w Wąbrzeźnie była dopie-
ro drugą porażką w tym sezonie. Czy był to najlepszy mecz 
w waszym wykonaniu w tej rundzie rozgrywek?

Myślę, że tak. Wychodziło nam wiele trudnych zagrań, świetnie 
współpracowały poszczególne formacje, tworzyliśmy kolektyw, 
a wsparcie kibiców wyzwoliło w nas dodatkowe pokłady energii.

3. Chyba nie mogłeś sobie wymarzyć lepszego urodzinowego 
prezentu. Trzy bramki w takim meczu muszą cieszyć?

Zdecydowanie, hat-trick w tak ważnym pojedynku musi cieszyć. 
Przełamałem się po ostatnich niepowodzeniach, a odśpiewane 
przez fanów „Sto lat” na pewno na długo pozostanie w mojej pa-
mięci. 

Dwie porażki z Cyklonem 
Kończewice i Stalą Grudziądz 
ograniczyły znacząco szan-
se Unitów na zajęcie drugiego 
miejsca w ligowej tabeli, które 
pozwoliłoby na grę w barażu 
o kujawsko-pomorską „okrę-
gówkę”. W minioną sobotę bia-
ło-niebiescy podejmowali na 
własnym stadionie pewnego 
awansu Pomorzanina Toruń 
i tylko wygrana nad silną jede-
nastką z Grodu Kopernika (za-
ledwie jedna przegrana i jeden 
remis w 22 kolejkach) pozwalała 
zachować marzenia o zrealizo-
waniu przedsezonowego celu. 

Podopieczni Roberta Koście-
laka rozpoczęli starcie z wielkim 
animuszem, wspierani przez 
rzeszę wąbrzeskich fanów, któ-
rzy niezrażeni ostatnimi nie-
powodzeniami od pierwszego 
gwizdka głośno dopingowali 
swych ulubieńców. W 22. minu-
cie wąbrzeźnianie przeprowa-
dzili pierwszą fantastyczną ak-
cję. Piłkę z autu wyrzucił Dariusz 
Kalinowski, futbolówkę opano-
wał Marcin Gołąb i zagrał do 
wybiegającego Tomasza Liszaja. 
Pomocnik Unii, który dwa dni 
przed meczem świętował swoje 
24. urodziny, wyprzedził toruń-
skich obrońców i plasowanym 
uderzeniem pokonał golkipera 
Pomorzanina. Prowadzenie wy-

Trener Robert Kościelak w sobotę 
doskonale zmotywował swoich 
podopiecznych

Tomasz Liszaj zrobił sobie najlepszy 
urodzinowy prezent, strzelając trzy 
gole liderowi tabeli 


